
Nr. 2 (421) 2013. gada februāris I/II

2. lpp. 7. lpp.

INFORMĀCIJA PAR 
LIELVĀRDES NOVADA 

DOMES IZDOTAJIEM UN 
APSTIPRINĀTAJIEM SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM NR. 18 UN NR. 20.

UZMANĪBU!
2013. gada 1. jūnijā notiks kārtējās pašvaldību vēlēšanas. Svarīgi 

zināt, ka vēlētāji drīkst balsot tajā pašvaldībā, kurā viņiem ir reģistrēta 
dzīvesvieta vismaz  90 dienas pirms vēlēšanu dienas (deklarēti līdz 
2013. gada 3. martam), vai tajā pašvaldībā, kurā viņiem pieder likumā 
noteiktā kārtībā reģistrēts īpašums.

Plašāka informācija par pašvaldību vēlēšanām lasāma Lielvārdes 
novada mājas lapā www.lielvarde.lv

Lielvārdes novada vēlēšanu komisija

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs
No š. g. 8. februāra līdz 10. februārim jau otro reizi pēc kārtas Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzejs, pārstāvot Lielvārdes novadu, piedalījās Starptautiskajā tūrisma 
izstādē – gadatirgū „Balttour 2013”. Šī gada devīze – „Visi kopā esam mēs – Lielvārdē”! 

Katru dienu ikviens iz-
stādes apmeklētājs atrak-
tīvajā Lielvārdes novada 
stendā varēja atrast savām 
interesēm un vēlmēm ko 
piemērotu. Gardummīļi 
savas garšas kārpiņas va-
rēja palutināt, nogaršojot 
degustācijai paredzētos 
cepumiņus, pašcepto mai-
zi un neparasto krēmveida 
medu. Ceļotgribētāji tika 
aicināti apskatīt vēsturis-
ko novadu, informēti par 
tūrisma iespējām tajā un 
iepazīstināti ar šeit ražoto 
produkciju. 

Kamēr bērni visbiežāk stendā uzkavējās pie Zaķīšu pirtiņas pirtniekiem – diviem 
laiskiem, bet pašapzinīgiem trušiem no Lēdmanes Trušu Karalistes, tikmēr izstādes 
piedāvājumu apmulsinātie vecāki varēja atjaunot zudušos spēkus pie enerģiskā un 
dažādu masāžas tehniku pārzinošā pirtnieka Ojāra Bistrova. 

Īpašu interesi apmeklētājos izraisīja Lielvārdes josta, par kuras darināšanas 
noslēpumiem un tās zīmju rakstā paslēpto informāciju varēja uzzināt no piektdien stendā 
savu amata prasmi demonstrējošās jostu audējas Anitas Kudreņickas.

Sestdien izstādes apmeklētājus uz Lielvārdes stendu pa īsāko ceļu vedināt vedināja 
viņu pašu deguni, kuri nespēja pretoties no stenda puses plūstošajai neatvairāmi 
kārdinošai smaržai. Šeit katrs varēja pārliecināties par pareizi sabalansēta uztura nozīmi 
cilvēka organismā, nobaudot klubiņa „Pie Rumbiņas” viesmīlīgo saimnieku Zaigas un 
Valta degustācijai sarūpēto īpašo 
Lāčplēša spēka putru. 

Ceram, ka pēc šīs izstādes Lielvār-
des novads cilvēkiem paliks atmiņā 
ne tikai ar savu viesmīlību un atrakti-
vitāti, bet arī ar dāsnumu. Katru dienu 
erudītākie un azartiskākie izstādes 
apmeklētāji, Laimdotas un Lāčplēša 
vadībā pareizi aizpildot krustvārdu 
mīklu par Lielvārdi, varēja piedalīties 
Lielvārdes novada pašvaldības, Jum-
pravas pagasta pārvaldes un novada 
atsaucīgo uzņēmēju sarūpēto dāvanu 
izlozē. 

Smaids, neviltota interese un 
prieks, patiesā sirsnībā izteiktie patei-
cības vārdi no Lielvārdes stenda ap-
meklētāju puses liecina, ka izvirzītie 
mērķi dalībai Starptautiskajā tūrisma 
izstādē ir sasniegti. Un tas kārtējo reizi 

VISI KOPĀ ESAM MĒS —

LIELVĀRDĒ! 

Klubiņa „Pie Rumbiņas” saimnieku sarūpētās īpašās 
Lāčplēša spēka putras degustācija. Autoru foto. 

apliecina mūžseno patiesību, ka spēks ir vienotībā! Jo tikai visi kopā darbojoties un da-
loties idejām, varam sasniegt labus darba rezultātus. 

Tāpēc lielu paldies par sadarbību un atbalstu sakām Lielvārdes novada domei, 
Jumpravas pagasta pārvaldei, fondam „Zilais Krusts” Lēdmanē, izdevniecībai „Lielvārds”, 
klubiņam „Pie Rumbiņas”, ražotnei „Lūšu Drava”, uzņēmējam Mārim Mālmeisteram, 
uzņēmējām Sarmītei Kauliņai un Kristīnei Dzintarei, Lielvārdes sociālā dienas aprūpes 
centra rokdarbniecēm, audējai Anitai Kudreņickai un pirtniekam Ojāram Bistrovam. 

Uz sadarbību un tikšanos nākošā gada izstādē! 

Lielvārdes Tautas teātra 
140. jubilejas gads sagaidīts 
ar jauniestudējumu
Māris Rožāns 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs Lielvārdes novada stendā.

9. februārī kultūras 
namā „Lielvārde” notika 
Lielvārdes Tautas teātra 
iestudētās lugas „Santa 
Krusa” pirmizrāde. Ar 
šo iestudējumu faktiski 
sākusies Lielvārdes Tautas 
teātra 140. jubilejas gada 
atzīmēšana.

Vairāk par jauniestudējumu lasiet 6. lpp. Pelegrīns – Oskars Kļava, Elvīra – Inese Tālmane. Anitas Sakas foto.

PAR SEMINĀRU  VECĀKIEM
„MĀCĪSIMIES KOPĀ AR BĒRNU! 
KĀ VARAM PALĪDZĒT BĒRNAM 

APGŪT SOCIĀLĀS IEMAŅAS UN 
IZVĒRTĒT VIŅA SPĒJAS”.

LIELVĀRDES 
JOSTAS 

RAKSTU DEJA
IZDEJOTA 

„GAISMAS DĀRZĀ”.

8. lpp.



2

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2009. gada 28. oktobra Saistošajos noteikumos 
Nr. 29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem” šādus 
grozījumus:
1.  I nodaļas nosaukumā vārdus „vispārējie noteikumi” aizstāt ar vārdiem  
„vispārīgie jautājumi”;
2.   10. punktā:
•	 10.6. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: „10. 6. klients guvis ienākumus no nekustamā 

īpašuma pārdošanas pēdējo 12 kalendāro mēnešu laikā pirms iesnieguma iesniegšanas 
Sociālajā dienestā. Deklarācijā norādāmo vidējo ienākumu apmēru mēnesī aprēķina, 
ņemot vērā periodu no darījuma brīža līdz iesnieguma iesniegšanai Sociālajā dienestā, 
izņemot summu, kas izlietota vienīgās dzīvesvietas nodrošināšanai”.

•	 papildināt ar apakšpunktiem 10.11., 10.12. un 10.13. šādā redakcijā: „10.11. ģimenei 
(personai) pieder vairāk kā viens nekustamais īpašums (zeme, mežs un būves), ja tas 
netiek izmantots tikai ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai, ko klients 
apliecina ar parakstu, un gadījumā, kad zemes platība, t.sk., būvēm piesaistītā, ir lielāka 
par:

•	 10.11.1. pilsētas teritorijās – 2400 m2;
•	 10.11.2. novada ciema teritorijās – 1 ha;
•	 10.11.3. pagastu teritorijās ārpus apdzīvotām vietām – 4 ha;
•	 10.11.4. neapbūvētai lauksaimniecībā izmantojamai zemei – 600 m2;

•	 10.12. ģimenes lietojumā ir vairāk kā viena garāža, viens automobilis ne jaunāks par 
5 gadiem vai motocikls ne jaunāks par 5 gadiem un cita veida reģistrēti transporta 
līdzekļi (laivas, jahtas, ūdens motocikli u.tml.), izņemot viens motorollers vai mopēds, 
un katra ģimenes locekļa lietojumā - viens velosipēds.

•	 10.13. uz katru personu ģimenē nav naudas uzkrājumi, ko klients apliecina ar parakstu.”
3.   11. punktā:
•	 11.4. apakšpunktā:
•	 11.4.1. apakšpunktā skaitli „180” aizstāt ar skaitli „120”.
•	 papildināt ar 11.4.3. apakšpunktu šādā redakcijā: „11.4.3. personai, kura dzīvo viena un 

kurai nav kopēji izdevumi par uzturu un mitekli ar citām personām, ienākumu līmenis 
noteikts vidēji Ls 180,- uz vienu personu mēnesī, izvērtējot ienākumus par pēdējiem 3 
mēnešiem vidēji uz vienu ģimenes locekli mēnesī”.

•	 11.6. apakšpunktā  aiz vārda „(personu)” papildināt ar vārdiem „izņemot gadījumus, 
kad Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu reģistros pieejamās 
ziņas”.

•	 izteikt 11.6.5. apakšpunktu šādā redakcijā: „personas (ģimenes) un tās likumīgo 
apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošas izziņas (piemēram, darba 
vietas izziņa par vidējo izpeļņu pēdējos 3 mēnešos, ja persona strādā algotu darbu, 
u.tml.) un ziņas iztikas līdzekļu deklarācijā, tai skaitā, ziņas par likumīgo apgādnieku 
gūtajiem ienākumiem ārzemēs”.

•	 izteikt 11.7.1.2. apakšpunktu šādā redakcijā: „11.7.2. izvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus un materiālo stāvokli, Sociālais dienests nosaka atbilstību trūcīgas personas 
(ģimenes) statusam, ievērojot kārtību, kāda noteikta LR spēkā esošajos normatīvajos 
aktos”.

•	 11.13. apakšpunktā vārdus „Domes kasē, Jumpravas pagasta pārvaldes kasē, Lēdmanes 
pagasta pārvaldes kasē” aizstāt ar vārdiem „Lielvārdes novada pašvaldības kasē”.

4.  12. punktā:
•	 12.5. apakšpunktā  aiz vārda „(personu)” papildināt ar vārdiem „izņemot gadījumus, 

kad Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu reģistros pieejamās 
ziņas”.

•	 izteikt 12.5.4. apakšpunktu šādā redakcijā: „personas (ģimenes) un tās likumīgo 
apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošas izziņas (piemēram, darba 
vietas izziņa par vidējo izpeļņu pēdējos 3 mēnešos, ja persona strādā algotu darbu, 
u. tml.) un ziņas iztikas līdzekļu deklarācijā, tai skaitā, ziņas par likumīgo apgādnieku 
gūtajiem ienākumiem ārzemēs”.

•	 12.5.20. apakšpunktā aiz vārda „samaksu” papildināt ar vārdiem „ar norādītiem 
personas datiem”.

•	 12.5.21. apakšpunktā aiz vārdiem „kvītis u.c.)” papildināt ar vārdiem „ar norādītiem 
personas datiem”.

•	 izteikt 12.6.1.3. apakšpunktu šādā redakcijā: „12.6.1.3. izvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus un materiālo stāvokli, Sociālais dienests nosaka atbilstību trūcīgas personas 
(ģimenes) statusam, ievērojot kārtību, kāda noteikta LR spēkā esošajos normatīvajos 
aktos”.

•	 12.7.2. apakšpunktā vārdus „sociālajā dienestā, Jumpravas pagasta pārvaldes kasē, 
Lēdmanes pagasta pārvaldes kasē” aizstāt ar vārdiem „pašvaldības kasē”.

5.  13. punktā:
•	 13.5.1. apakšpunktā skaitli „180” aizstāt ar skaitli „120”.
•	 papildināt ar 13.5.3. apakšpunktu šādā redakcijā: „13.5.3. personai, kura dzīvo viena un 

kurai nav kopēji izdevumi par uzturu un mitekli ar citām personām, ienākumu līmenis 
noteikts vidēji Ls 180,- uz vienu personu mēnesī, izvērtējot ienākumus par pēdējiem   
3 mēnešiem vidēji uz vienu ģimenes locekli mēnesī”.

•	 13.7. apakšpunktā aiz vārda „(personu)” papildināt ar vārdiem „izņemot gadījumus, kad 
Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu reģistros pieejamās ziņas”.

•	 izteikt 13.7.5. apakšpunktu šādā redakcijā: „personas (ģimenes) un tās likumīgo 
apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošas izziņas (piemēram, darba 
vietas izziņa par vidējo izpeļņu pēdējos 3 mēnešos, ja persona strādā algotu darbu, 
u. tml.) un ziņas iztikas līdzekļu deklarācijā, tai skaitā, ziņas par likumīgo apgādnieku 
gūtajiem ienākumiem ārzemēs”.

•	 izteikt 13.8.1.3. apakšpunktu šādā redakcijā: „13.8.1.3. izvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus un materiālo stāvokli, Sociālais dienests nosaka atbilstību trūcīgas personas 
(ģimenes) statusam, ievērojot kārtību, kāda noteikt LR spēkā esošajos normatīvajos 
aktos”.

6.   18. punktā vārdus „sociālajā dienestā, Jumpravas pagasta pārvaldes kasē, 
Lēdmanes pagasta pārvaldes kasē” aizstāt ar vārdiem „pašvaldības kasē”.
7.  VII nodaļas nosaukumu izteikt šādā redakcijā: „VII Noslēguma jautājumi”.
Domes priekšsēdētājs     I. Balodis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 18
Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 28. novembra sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, punkts Nr. 1)

Precizēti ar Lielvārdes novada domes 2013. gada 30. janvāra sēdes lēmumu (prot. Nr. 1, punkts Nr. 3) 

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 28.10.2009. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 29
„PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM”

Izdoti pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu  un sociālās palīdzības likuma 3. panta otro un trešo daļu, 
likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas un 23. punktu un 43. panta pirmās daļas13. punktu, Ministru kabineta 27.05.2003. noteikumu Nr. 275 

„Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā  pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu

Lielvārdes novada domes 2012. gada 28. novembra saistošo noteikumu Nr. 18 
„Grozījumi Lielvārdes novada domes 28.10.2009. saistošajos noteikumos Nr. 29

„Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem””

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Domes priekšsēdētājs      I. Balodis

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Lai realizētu likuma „Par pašvaldībām” 15.pantā 
noteikto pašvaldības autonomo funkciju - sociālās 
palīdzības nodrošināšana, kā arī pamatojoties uz 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, 
Lielvārdes novada dome 28.10.2009. izdeva saistošos 
noteikumus Nr.29 „Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pakalpojumiem” (turpmāk tekstā – saistošie 
noteikumi Nr.29).

Sakarā ar grozījumiem Ministru kabineta 
noteikumos Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, 
nepieciešams grozīt un precizēt saistošos noteikumus 
Nr.29 (turpmāk tekstā – Grozījumi).

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Grozījumi:
- nosaka sociālā pakalpojuma piešķiršanas kārtību vai 
gadījumus, kad sociālais pakalpojums tiek atteikts vai 
samazināts tā apjoms;
- precizē informāciju par klienta gūtajiem ienākumiem 
no nekustāmā īpašuma pārdošanas pēdējo 12 
kalendāro mēnešu laikā pirms iesnieguma iesniegšanas 
Sociālajā dienestā, kā arī nosaka, kādi kustamie un 
nekustamie īpašumi (zeme, meži, būves, transporta 
līdzekļi) var ģimenei (personai) piederēt, lai tā būtu 
tiesīga saņemt sociālo pakalpojumu;
- nosaka, ka uz katru personu ģimenē nevar būt naudas 
uzkrājumi;
- nosaka, ka sociālos pakalpojumus tiesīgas saņemt 
būs tikai ģimenes (personas), kurām sociālais dienests 
izvērtējis vienā mājsaimniecībā dzīvojošo un atsevišķi 
dzīvojošo apgādnieku ienākumu līmeni un tikai tad, ja 
šie ienākumi atbilst saistošajos noteikumos noteiktajam 
ienākumu līmenim;
- nosaka, ka Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/
vai valsts datu reģistros pieejamās ziņas;
- precizē atalgojumus un sociālo pabalstu izmaksāšanas 
vietu, tas ir, tie tiek izmaksāti Lielvārdes novada 
pašvaldības kasēs.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Grozījumi, iespējams, ietekmēs pašvaldības 
budžetu – varētu samazināties līdzekļu izlietojums, 
piemēram, risinot jautājumu par aprūpi mājās vai 
personas ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā, izvērtējot un diferencējot vidējo mēneša 
ienākumu līmeni uz vienu personu ģimenē vienā 
mājsaimniecībā dzīvojošajiem un atsevišķi dzīvojoša 
apgādnieka ienākumu līmeni. Sociālā dienesta 
klientiem būtu jāgūst motivācija kopīgi ar saviem 
tuviniekiem meklēt risinājumu aprūpei, izvērtējot 
ienākumus, sakārtojot īpašumu jautājumus un 
savstarpēji pārrunājot aprūpes iespēju nodrošinājumu.

Precīzus aprēķinus veikt nav iespējams, jo nav 
iespējams prognozēt, cik personas, kuras atbilst 
konkrētajam statusam, pieprasīs pašvaldības sociālo 
pakalpojumu.

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav 
nepieciešamības veidot jaunas institūcijas un darba 
vietas.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Lielvārdes novada sociālais dienests, izvērtējot 
personas iesniegumu saņemt sociālos pakalpojumus, 
izmantos iespēju iegūt informāciju no pieejamām 
valsts institūciju datu bāzēm (Nodarbinātības valsts 
aģentūras u.c.).

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas 
konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem.

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I



3

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 20 
Apstiprināti ar Lielvārdes novada domes 2012. gada 27. decembra sēdes lēmumu (prot. Nr. 15, punkts Nr. 1)

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 15.07.2009. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.1 
„LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 15.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Lielvārdes novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:
1.1.   8. punktā:
•	 svītrot 8.6. apakšpunktu,
•	 8.14. un 8.22. apakšpunktos svītrot vārdus ”kura koordinē un uzrauga šādu pašvaldības 

iestāžu darbību”,
•	 papildināt ar 8.27. apakšpunktu šādā redakcijā:

„8.27. Lielvārdes novada pašvaldības policija.”;
1.2.   10. punktā:
•	 svītrot 10.2. apakšpunktu
•	 papildināt ar 10.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 
•	 „10.3. veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanai – kapitāla daļu turētāja SIA 

„Ogres rajona slimnīca” (17.55%).” 
1.3.   14. punktu izteikt jaunā redakcijā: 
„14. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome izveido sekojošas pastāvīgās komisijas 
un citas pastāvīgi darbojošās institūcijas, kuru sastāvā var iekļaut Domes deputātus, 
Lielvārdes novada iedzīvotājus un Lielvārdes novada pašvaldības institūciju darbiniekus:
•	 141. Lielvārdes novada vēlēšanu komisija;
•	 14.2. Lielvārdes novada administratīvā komisija;
•	 14.3 Lielvārdes novada dzīvojamo māju privatizācijas komisija;
•	 14.4. Lielvārdes pilsētas teritorijas zemes komisija;
•	 14.5. Lielvārdes novada dzīvokļu komisija;
•	 14.6. Lielvārdes novada pašvaldības arhīvu ekspertu komisija;
•	 14.7. Lielvārdes novada pašvaldības interešu izglītības un pieaugušo neformālās 

izglītības licencēšanas komisija;
•	 14.8. Lielvārdes novada pašvaldības deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisija;
•	 14.9. Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojuma „Goda Lielvārdietis” Apbalvojuma 

padome;
•	 14.10. Lielvārdes novada pašvaldības jaunatnes lietu konsultatīvā komisija;
•	 14.11. Lielvārdes novada pašvaldības jauniešu dome;
•	 14.12. Lielvārdes novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija;
•	 14.13. Lielvārdes novada pašvaldības interešu izglītības programmu vērtēšanas un 

mērķdotāciju sadales komisija; 
•	 14.14. Lielvārdes novada pašvaldības pedagogu darba samaksai paredzētās  valsts 

budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finanšu līdzekļu sadales komisija; 
•	 14.15. Lielvārdes novada nepilngadīgo lietu komisija;
•	 14.16. Lielvārdes novada pašvaldības administratīvo aktu strīdu komisija;
•	 14.17. Lielvārdes novada pašvaldības atlīdzības sistēmas uzturēšanas komisija;
•	 14.18. Lielvārdes novada pašvaldības darbinieku darba izpildes novērtēšanas rezultātu 

kalibrēšanas komisija.”;
1.4.   17. punktā:
•	 aizstāt vārdus „un darba grupu” ar vārdu „komisiju”,
•	 17.1., 17.2., 17.3., 17.4. apakšpunktā svītrot vārdus „darba grupas”,
•	 17.5. apakšpunktā svītrot vārdus „vai darba grupas”;

1.5.    20. punkta 20.13. apakšpunktu aiz vārda „vadītājiem” papildināt ar vārdiem: 
„kā arī norīko amatpersonu, kas pildīs izpilddirektora, Iestāžu vadītāju un aģentūras 
direktora pienākumus viņu prombūtnes laikā”;
1.6.   22. punktā:
•	 svītrot vārdus  „Pašvaldības izpilddirektors šajā nolikumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs 

par pašvaldības iestāžu un aģentūras un nodibinājumu darbu. Pašvaldības”,
•	 22.4. apakšpunktu papildināt aiz vārda „koordinē” ar vārdiem „un uzrauga”,
•	 22.11. apakšpunktā svītrot vārdus „un jautājumu apspriešanā”,
•	 22.14. apakšpunktā aizstāt vārdus „un saglabāšanu” ar vārdiem „saglabāšanu un 

lietderīgu izmantošanu”,
•	 22.19. apakšpunktu papildināt aiz vārda „demonstrēšanu” ar vārdiem „un tirdzniecību” ,
•	 papildināt ar 22.20.1 apakšpunktu šādā redakcijā: „22.20.1 pašvaldības vārdā izskata 

saņemtos pieteikumus publisku pasākumu rīkošanai un pašvaldības vārdā pieņem 
Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā noteiktos lēmumus;”,

•	 izteikt 22.23. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
„22.23. normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā izdod:

22.23.1 rakšanas darbu  atļaujas,
22.23.2 tirdzniecības atļaujas,
22.23.3 koku ciršanas atļaujas;”,

•	 22.25. apakšpunktā vārdu „saskaņo” aizstāt ar vārdu „apstiprina”;
1.7.               24. un 25. punktu izteikt jaunā redakcijā: 
•	 „24. Izpilddirektors atsevišķas savas funkcijas vai pienākumus ar rīkojumu var deleģēt 

pārvalžu vadītājiem, informējot par to domes deputātus tuvākajā domes sēdē.
•	 25. Izpilddirektoru viņa prombūtnes laikā aizvieto ar domes priekšsēdētāja rīkojumu 

noteiktais pārvaldes vadītājs.”;
1.8.    30. punktā:
•	 30.4. apakšpunktā aizstāt vārdus „savā pārziņā” ar vārdiem „un uzrauga pagasta 

teritorijā”,
•	 izteikt 30.5. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
•	 „30.5. piedalās domes un komiteju sēdēs;” 

30.9. apakšpunktā aizstāt vārdu „un saglabāšanu” ar vārdiem „saglabāšanu un 
lietderīgu izmantošanu”,

•	 izteikt 30.10. un 30.11. apakšpunktus jaunā redakcijā: 
•	 „30.10. organizē un atbild par investīciju projektu izstrādi pagasta teritorijā;

30.11. pagasta teritorijā izdod:
30.11. 1. rakšanas darbu atļaujas,
30.11. 2. tirdzniecības atļaujas,
30.11. 3. koku ciršanas atļaujas;”,

•	 papildināt 30.12.apakšpunktu aiz vārda „lēmumus” ar vārdiem „un par pieņemtajiem 
lēmumiem trīs darba dienu laikā informē izpilddirektoru;”,

•	 svītrot 30.13. un 30.14.apakšpunktus;
1.9.  31. punktā:
Papildināt ar 31.8.1 apakšpunktu šādā redakcijā: „31.8.1 koordinē un uzrauga Lielvārdes 
pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā esošo pašvaldības iestāžu saimniecisko darbību;”;
1.10. 32. punktu izteikt jaunā redakcijā: 
„32. Administrācija sastāv no nodaļām un speciālistiem: 

•	 32.1 Kanceleja;
•	 32.2 Finanšu un grāmatvedības nodaļa;
•	 32.3 Juridiskā nodaļa;
•	 32.4 Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļa;
•	 32.5 Lielvārdes novada būvvalde;
•	 32.6 Izglītības nodaļa;
•	 32.7 Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļa;
•	 32.8 Lielvārdes novada dzimtsarakstu nodaļa;
•	 32.9 Pašvaldības izdevums „Lielvārdes Novada Ziņas”;
•	 32.10 Mājas lapas redaktors;
•	 32.11 Kultūras darba vadītājs;
•	 32.12 Iekšējais auditors.”;

1.11.  39. punktā:
•	 39.2. apakšpunktā aizstāt vārdu „izstrādā” ar vārdu „saskaņo”,
•	 papildināt 39.3. apakšpunktu pirms vārda „vada” ar vārdiem „sagatavo, sasauc un”;

1.12.  40. punktu izteikt jaunā redakcijā:
„40. Dome, domes priekšsēdētājs vai izpilddirektors, izveidojot komisijas vai darba 
grupas šī nolikuma 16. un 43.punktā noteiktajos gadījumos, norāda to izveidošanas 
nepieciešamību, sastāvu, vadību un darba samaksas nosacījumus.”;
1.13.  41. punktā: 
•	 svītrot pirmos divus teikumus, 
•	 svītrot vārdus „vai domes priekšsēdētāja rīkojumu,”;

1.14.  44. punktā:
•	 svītrot vārdus „Domes komiteju” un vārdu „,komiteju”,
•	 aizstāt vārdus „domes sekretāri” ar vārdiem „komisijas un darba grupas locekļus”;

1.15.  46. punktu papildināt aiz vārda „audioierakstā” ar vārdiem „,iepriekš par to 
informējot sēdes dalībniekus”;
1.16.  48. punktu papildināt ar 48.7. - 48.18.apakšpunktiem šādā redakcijā:
•	 „48.7. Pedagoģiski medicīniskā komisija – izvērtē izglītojamo veselības stāvokli, 

spējas un attīstības līmeni un sniedz atzinumu par izglītojamam atbilstošu izglītības 
programmu;

•	 48.8. Apbalvojuma „Goda Lielvārdietis” Apbalvojuma padome – izveidota apbalvojuma 
lietu pārzināšanai, Apbalvojuma padome izskata ierosinājumus Apbalvojuma GODA 
LIELVĀRDIETIS piešķiršanai vai anulēšanai un pieņem lēmumu par Apbalvojuma 
piešķiršanu un anulēšanu;

•	 48.9. Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija – realizē Jaunatnes likumā noteiktos 
uzdevumus, tai skaitā, konsultē un izglīto jauniešus, lai uzlabotu viņu dzīves kvalitāti, 
veicina viņu iniciatīvas, darba tikuma un patriotisma audzināšanu, līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē.

•	 48.10. Jauniešu dome – pārstāv Lielvārdes novada jauniešu intereses, kā arī veicina 
jauniešu personīgo izaugsmi un pilntiesīgu līdzdalību sociālajā, politiskajā un kultūras 
jomā – vietējā, valsts un starptautiskā mērogā.

•	 48.11. Nepilngadīgo lietu komisija – izvērtē un koordinē pašvaldības institūciju un 
amatpersonu darbu ar nepilngadīgajiem un viņu ģimenēm, veic preventīvo darbu 
nepilngadīgo uzvedības korekcijā, kā arī nepieciešamības gadījumā pieņem lēmumus. 

•	48.12. Interešu izglītības un  pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas 
komisija – izvērtē fiziskas vai juridiskas personas iesniegtos dokumentus interešu 
izglītības un  pieaugušo neformālās izglītības programmas licencēšanai un 
pieņem lēmumu izsniegt vai neizsniegt licenci, anulēt jau izsniegto licenci vai 
pagarināt tās darbības termiņu.

•	 48.13. Pedagogu darba samaksai paredzētās  valsts budžeta mērķdotācijas un 
pašvaldības finanšu līdzekļu sadales komisija – izstrādā valsts mērķdotācijas un 
pašvaldības piešķirto finanšu līdzekļu  sadales principus un kārtību un sagatavo 
domes lēmuma projektu minētajā jautājumā; pamatojoties uz Domes lēmumu, veic 
finanšu līdzekļu sadali; 

•	 48.14. Interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija – 
nosaka prioritātes interešu izglītībā, izstrādā un apstiprina interešu izglītības programmu 
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales noteikumus, izvērtē iesniegtās programmas un 

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I



NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

4

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I
sagatavo domes lēmuma projektu par valsts mērķdotācijas sadali.

•	 48.15. Administratīvo aktu strīdu komisija – izskata personu iesniegumus par 
Lielvārdes novada pašvaldības amatpersonu un institūciju izdoto administratīvo aktu 
apstrīdēšanu.

•	 48.16. Atlīdzības sistēmas uzturēšanas komisija – veic pašvaldībā noteiktās atlīdzības 
sistēmas uzturēšanu, pilnveidošanu;

•	 48.17. Kalibrēšanas komisija – pārbauda, analizē un apstiprina ikgadējās pašvaldības 
darbinieku novērtēšanas rezultātus, vērtējumu argumentāciju un vērtējumu 
procentuālā sadalījuma atbilstību pamatprincipiem.

•	 48.18. Iedzīvotāju deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisija- izskata un 
pārbauda  juridisko un fizisko personu iesniegumus par konkrētu personu deklarētās 
dzīvesvietas ziņu anulēšanu. Pieņem lēmumus šajos jautājumos.”;

1.17.  51. punktā:
•	 papildināt 51.1. apakšpunktu aiz vārda „nodarbībām” ar vārdiem „tai skaitā, par 

izglītības, kultūras un sporta pasākumu organizēšanu”;
•	 papildināt ar 51.1.1 apakšpunktu šādā redakcijā:

 „51.1.1 atbild par izglītības, kultūras un sporta attīstības stratēģijas izstrādi”;
•	 papildināt 51.3. apakšpunktu aiz vārda „darbu” ar vārdiem „tai skaitā, izskata un analizē  

izglītības, kultūras un sporta iestāžu vadības atskaiti par iestādes darbību”;
•	 izteikt 51.8. apakšpunktu jaunā redakcijā: 

„51.8. izstrādā priekšlikumus par Lielvārdes novada izglītības, kultūras un sporta 
iestāžu tīkla organizāciju, izvērtē izglītības, profesionālās interešu izglītības un interešu 
izglītības, kultūras iestāžu dibināšanas, reorganizācijas un likvidācijas nepieciešamību 
un iespējas un izstrādā priekšlikumus par informācijas tehnoloģiju ieviešanu”;

•	 izteikt 51.10. apakšpunktu jaunā redakcijā: 
„51.10. pārrauga tūrisma informācijas sniegšanas punkta darbību”;

•	 papildināt ar 51.15. - 51.17. apakšpunktiem šādā redakcijā: 
„51.15. risina jautājumus par bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām;
51.16. pārrauga jaunatnes lietu konsultatīvās komisijas un jauniešu domes darbu;
51.17. risina jautājumus par izglītības un interešu izglītības programmām, izskata 
izglītības iestāžu nolikumus un izglītības iestāžu attīstības plānus”;

1.18.  52. punktā: 
•	 svītrot 52.2., 52.4. un 52.12. apakšpunktus;
•	 52.3. apakšpunktā vārdu „mērķiem” aizstāt ar vārdiem „mērķu maiņu”;
•	 papildināt 52.6. apakšpunktu pirms vārda „komunālo” ar vārdiem „izskata jautājumus 

par SIA „Lielvārdes Remte”  un Jumpravas pašvaldības aģentūras sniegto”;
1.19.  53. punktā:
•	 53.1. apakšpunktā aizstāt vārdus „attīstības plāna izstrādi” ar vārdiem „novada telpiskās 

attīstības”,
•	 papildināt ar 53.1.1 apakšpunktu šādā redakcijā: 

„53.1.1 izskata jautājumus par attīstības plānošanas dokumentu izstrādi (novada 
attīstības programma, ilgtspējīgas attīstības stratēģija u.tml.)”;

•	 papildināt ar 53.4.1  apakšpunktu šādā redakcijā:
 „53.4.1. pārrauga pašvaldības tīmekļa vietni www.lielvarde.lv”;

•	 svītrot 53.6. apakšpunktā vārdus „un ārvalstīm”;
•	 53.9. apakšpunktā aizstāt vārdu „likumdošanai” ar vārdiem „normatīvajiem aktiem, 

Lielvārdes novada attīstības plānošanas dokumentiem”;
1.20.  54. punktā svītrot vārdu „izpilddirektors”;
1.21.  58. punktu papildināt ar teikumu šādā redakcijā: „Par komitejas sēžu norises 
vietu, laiku domes sekretāre informē deputātus ne vēlāk kā trīs dienas pirms kārtējās 
komitejas sēdes un ne vēlāk kā trīs stundas pirms ārkārtas komitejas sēdes.”;
1.22. 59. punktā: 
aizstāt vārdus „domes sekretāre, kura” ar vārdiem „norīkotais kancelejas darbinieks, kurš”;
1.23. 60. punktu svītrot;
1.24. 61. punktā: 
•	 svītrot vārdus „laikā un”;
•	 vārdu „trijās nākamajās” aizstāt ar vārdiem „piecās nākamajās darba”;

1.25. 62. punktā aizstāt  vārdus „domes sekretāre” ar vārdiem „norīkotajam 
kancelejas darbiniekam”;
1.26. 63. punktā:
•	 svītrot pirmo teikumu;
•	 aizstāt  vārdus „domes sekretārei” ar vārdiem „norīkotajam kancelejas darbiniekam”;

1.27.  64. punktu papildināt ar trešo teikumu šādā redakcijā:
„Komitejas sēdes protokolu sagatavo piecu darba dienu laikā pēc komitejas sēdes.”;
1.28. 69. punktā aizstāt vārdu „tekstu”  ar vārdu „saturu”;
1.29. 72. punktā: 
•	 svītrot vārdus „un pieņemtā lēmuma saturu”, 
•	 papildināt aiz vārda „audioierakstā” ar vārdiem „iepriekš par to informējot sēdes 

dalībniekus”;
1.30.  76. punktu papildināt aiz vārda „veidot”  ar vārdu „politiskās”;
1.31.  80. punkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā:
„80.Domes sēdes darba kārtību sastāda domes priekšsēdētājs vai viņa uzdevumā – 
Administrācijas kancelejas vadītāja - domes sekretāre. Domes sēdes darba kārtībā var 
iekļaut jebkuru jautājumu, kas domes priekšsēdētājam ir iesniegts ne vēlāk kā 4 darba 
dienas pirms domes sēdes 83.punkta noteiktajā kārtībā.”;
1.32.  84. punktā aizstāt vārdu „nepieciešamajiem”  ar vārdiem „attiecīgās nozares 
Administrācijas”;
1.33.  86. punktā svītrot vārdus „komitejai vai”;
1.34.  87. punktu svītrot;
1.35.  89. punkta pirmo un otro teikumu izteikt jaunā redakcijā:
„89. Domes sekretāre pēc lēmumu projektu saņemšanas no domes priekšsēdētāja par 

to informē norīkoto kancelejas darbinieku, kurš jautājumu iekļauj komitejas sēdes darba 
kārtībā un informē par to komitejas priekšsēdētāju. Komitejas priekšsēdētājs nosaka, kādi 
pasākumi veicami, lai jautājumu varētu izskatīt komitejas sēdē.”;
1.36.  91. punkta pirmo teikumu izteikt jaunā redakcijā:
„91. Par noraidīto domes lēmuma projektu trīs dienu laikā norīkotajam kancelejas 
darbiniekam jāinformē lēmuma projekta iesniedzējs, norādot noraidījuma motivāciju.”;
1.37. 93. punktu papildināt ar teikumu šādā redakcijā:
„Saistošo noteikumu projektus un paskaidrojuma rakstus publicē pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.lielvarde.lv normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos.”;
1.38.  95. punktā svītrot vārdus „vai līgumu”;
1.39.  97. punktā:
•	 svītrot 97.1.1. un 97.1.2. apakšpunktus,
•	 papildināt ar 97.5.apakšpunktu šādā redakcijā: „97.5. darba līgumus ar Administrācijas 

darbiniekiem.”;
1.40. 98. punktu papildināt aiz vārda „datumu” ar vārdiem „vai datumu, līdz kuram 
līgums jānoslēdz.”;
1.41. 101. punktu Izteikt jaunā redakcijā:
„101. Līgumus, kurus izpilddirektors slēdz, nepiemērojot iepirkuma procedūru, un kuru 
līguma cena ir lielāka par Ls 20 000.00,  saskaņo ar domes priekšsēdētāju.”;
1.42. 108. punktu aiz skaitļa „15:00” papildināt ar vārdiem „ja dome nelemj par citu 
kārtējās domes sēdes laiku.”;
1.43. 112. punktā:
•	 aizstāt vārdu „sekretāre” ar vārdu „sēdes protokolists”,
•	 aizstāt vārdu „priekšsēdētājam” ar vārdu „loceklim”;

1.44.  116. punktā aizstāt vārdu „administrācijas” ar vārdu „pašvaldības institūciju”;
1.45.  130. punktā izteikt astoto teikumu jaunā redakcijā: „Par procedūras 
jautājumiem un atsevišķiem lēmumu projektu punktiem un redakcionāliem labojumiem 
var vienoties pēc vienprātības principa, ierakstot to protokolā.”;
1.46.  134. punktā aizstāt vārdu „deputātiem” ar vārdiem „Domes sēdē klātesošām 
personām”;
1.47. 140. punktā:
•	 papildināt pirmo teikumu aiz vārda „piektajā” ar vārdu „darba”;
•	 svītrot otro teikumu;

1.48.  142. punktu papildināt pēc vārda „noteikumi” ar vārdiem „ar paskaidrojuma 
rakstu”; 
1.49.  149. punkta 149.3. apakšpunktā aizstāt vārdus „pieņemšanas laikus saskaņojot 
ar izpilddirektoru” ar vārdiem „saskaņā ar pārvaldes nolikumu”;
1.50.  152. punktu izteikt jaunā redakcijā:  „152. Iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu 
reģistrēšanu veic Pašvaldības Administrācijas Kanceleja un pašvaldības iestādes. 
Aizliegta dokumentu nodošana tālāk jebkuram pašvaldības darbiniekam vai pašvaldības 
institūcijai bez reģistrācijas. Kārtību, kādā tiek veikts darbs ar fizisko un juridisko personu 
iesniegumiem, kā arī to apriti nosaka iekšējie normatīvie akti.”;
1.51. 158. punktā:
•	 aizstāt vārdus „var tikt rīkota” ar vārdu „jārīko”;
•	 158.2. apakšpunktā aizstāt vārdus „attīstības programmām” ar vārdiem „teritorijas 

plānošanas attīstības dokumentiem”;
1.52. 158.1 punktu izteikt jaunā redakcijā:
„158.1 Būvniecības ieceres, teritorijas attīstības plānošanas dokumentu  publiskās 
apspriešanas kārtību nosaka speciālās tiesību normas.”;
1.53. Papildināt ar 158.2 punktu šādā redakcijā: 
„158.2 Gadījumā, ja speciālās tiesību normas nosaka kad un kādā veidā jārīko publiskā 
apspriešana, Pašvaldības saistošos noteikumus par publisko apspriešanu nepiemēro.”;
1.54. 163. punktu papildināt aiz vārda „sarīkošanai” ar vārdiem „šī nolikuma 160.2. 
apakšpunktā noteiktajā kārtībā”;
1.55. 164. punktu papildināt aiz vārda „Par” ar vārdiem „šī nolikuma 160.2. apakšpunktā 
noteiktajā kārtībā ierosinātās”;
1.56. 167. punktā: 
•	 aizstāt vārdu „apstrīd” ar vārdiem „var apstrīdēt”;
•	 svītrot 167.5.apakšpunktu;
•	 papildināt ar 167.5.1apakšpunktu šādā redakcijā: „167.5.1 kurus izdevusi Administrācijas 

Finanšu un grāmatvedības nodaļa nekustamā īpašuma nodokļa jautājumos”;
1.57. 168. punktā:
•	 svītrot 168.1.apakšpunktā vārdus „šī nolikuma 144.punktā noteiktajos gadījumos”;
•	 168.3. apakšpunktā aizstāt vārdu „Administrācijas” ar vārdiem „Pašvaldības institūciju”;

1.58. 170. punktu izteikt jaunā redakcijā: 
„170.Pašvaldības izveidoto pastāvīgo komisiju pieņemtos lēmumus var apstrīdēt vai 
pārsūdzēt komisiju nolikumos noteiktajā kārtībā.”;
1.59. 174. punktu izteikt jaunā redakcijā: „174. Pašvaldības policijas lēmumus par 
administratīvā soda uzlikšanu var apstrīdēt izpilddirektoram.”;
1.60. 1. pielikumu izteikt „Lielvārdes novada pašvaldības struktūra” jaunā redakcijā 
(1. pielikums);
1.61. Precizēt saistošajos noteikumos pieturzīmes, interpunkcijas zīmes, gramatikas 
kļūdas, locījumus, izteiksmes stilu, kā arī amatu, institūciju, teritoriālo vienību un procesu 
nosaukumus atbilstoši nolikuma 8. un 32. punktam un spēkā esošiem normatīviem 
aktiem. Precizēt terminu „dome” un „pašvaldība” lietojumu, atsauces uz normatīviem 
aktiem, numerāciju.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības 
izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”.
 
Domes priekšsēdētājs      I. Balodis



5

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

S A I S T O Š I E   N O T E I K U M I
Lielvārdes novada domes 2012. gada 27. decembra Saistošo noteikumu Nr. 20

„Grozījumi Lielvārdes novada domes 15.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 1 “Lielvārdes novada pašvaldības nolikums”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu projekts ir sagatavots, pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.punktu, 24., 30., 37., 43., 48. un 61.2 pantu, ar 
mērķi grozīt pašvaldības nolikumā noteiktos termiņus (domes sēdes protokola un 
lēmumu parakstīšana), precizēt lēmumu sagatavošanas procesu,  kā arī aktualizēt 
pašvaldības nolikumu saistībā ar Kaibalas pamatskolas reorganizāciju, pašvaldības 
izdevuma „Lielvārdes Novada Ziņas” nosaukuma maiņu, pašvaldības dalību 
kapitālsabiedrībās, pašvaldības funkciju pildīšanai jaunu pastāvīgo komisiju 
izveidošanu un  attīstības plānošanas dokumentu izstrādi, kā arī atsevišķām 
izmaiņām pašvaldības institūciju kompetencēs.

Lielvārdes novada dome ir pieņēmusi lēmumus par:
•	 pašvaldības iestādes Kaibalas pamatskola reorganizāciju, 
•	 SIA „Ogres rajona slimnīca” kapitāldaļu iegūšanu īpašumā (veicot 

administratīvi teritoriālo reformu), 
•	 jaunu pastāvīgo komisiju nodibināšanu (Lielvārdes novada pašvaldības 

deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisija, Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojuma „Goda Lielvārdietis” Apbalvojuma padome, 
Lielvārdes novada pašvaldības jaunatnes lietu konsultatīvā komisija, 
Lielvārdes novada pašvaldības Jauniešu dome, Lielvārdes novada 
pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija, Lielvārdes novada 
pašvaldības interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotāciju 
sadales komisija, Lielvārdes novada pašvaldības pedagogu darba 
samaksai paredzētās  valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finanšu 
līdzekļu sadales komisija, Lielvārdes novada pašvaldības nepilngadīgo 
lietu komisija, Lielvārdes novada pašvaldības administratīvo aktu strīdu 
komisija, Lielvārdes novada pašvaldības atlīdzības sistēmas uzturēšanas 
komisija, Lielvārdes novada pašvaldības darbinieku darba izpildes 
novērtēšanas rezultātu kalibrēšanas komisija),

•	 pašvaldības Administrācijas struktūru, 
•	 pilnvarojumu Lielvārdes novada būvvaldei pieņemt  lēmumus par adrešu 

piešķiršanu un par zemes ierīcības projektiem,
•	 pašvaldības izdevuma „Lielvārdes Ziņas” nosaukuma maiņu uz „Lielvārdes 

Novada Ziņas”.   
Papildus minētajam, pielietojot praksē Saistošos noteikumus Nr.1, Lielvārdes 

novada pašvaldība ir konstatējusi, ka pašvaldības nolikumā atsevišķos punktos ir 
gramatikas kļūdas, neveikls stils un neprecīzi lietoti vārdi „dome” un „pašvaldība”.
Ņemot vērā minēto, nepieciešams veikt grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.1.

 2. Īss projekta satura izklāsts 1. Lielvārdes novada pašvaldība ir veikusi Kaibalas pamatskolas reorganizāciju, 
pievienojot to Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai. Līdz ar to nepieciešams 
svītrot Kaibalas pamatskolu no pašvaldības nolikumā uzskaitīto pašvaldības 
dibināto iestāžu saraksta.
2. Ir likvidēta SIA „Ogres rajona ceļu fonds”, kā arī Lielvārdes novada pašvaldība 
ir ieguvusi kapitāldaļas SIA „Ogres rajona slimnīca”. Nepieciešams aktualizēt 
informāciju.
3. Lielvārdes novada dome ir izveidojusi jaunas pastāvīgās komisijas,  kuras 
jānorāda pašvaldības nolikumā, kā arī jānosaka komisiju pakļautība komitejām. 
4. Lielvārdes novada dome ar lēmumu ir grozījumi Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas struktūru, izveidojot nodaļas. Līdz ar to pašvaldības nolikumā 
nepieciešams precizēt nosaukumus un amatpersonu kompetences, kā arī domes 
lēmumu sagatavošanas kārtību. 
5. Lielvārdes novada dome ir pilnvarojusi Lielvārdes novada būvvaldi pieņemt 
lēmumus par adrešu piešķiršanu un ar zemes ierīcības projektiem saistītus 
lēmumus. Nepieciešams aktualizēt komiteju kompetences.
6. Saistošie noteikumi precizē pašvaldības izpilddirektora un pagasta pārvalžu 
vadītāju atbildību.
7. Pašvaldības nolikumā noteikta komiteja, kas pārrauga tūrisma informācijas 
punkta un pašvaldības tīmekļa vietnes www.lielvarde.lv  darbību.
8. Saistošie noteikumi, atbilstoši spēkā esošiem normatīviem aktiem, aktualizē 
publiskās apspriešanas rīkošanas nepieciešamību un kārtību.
9. Saistošie noteikumi nosaka precizēt konstatētās gramatikas kļūdas, pieturzīmju 
lietojumu, vārdu locījumus, izteiksmes stilu, terminu „dome” un „pašvaldība” 
lietojumu, teritoriālo vienību un procesu nosaukumus, kā arī atsauces uz 
normatīvajiem aktiem.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projekts šo jomu neskar.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai, tiks publicēti pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” 
(kas bezmaksas tiek piegādāts katrā pašvaldības teritorijā reģistrētajā mājoklī), kā 
arī Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs      I. Balodis

Informē  SIA  «LIELVĀRDES  REMTE»

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!
Lielvārdes pilsētā daļēji noslēgušies būvniecības 

darbi ES KF līdzfinansētajā projektā „Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē, II kārta”. Būvniecības 
darbus veica a/s „Siguldas Būvmeistars”, piesaistot 
apakšuzņēmējus. Būvuzraudzību veica SIA „Geo 
Consultants”, autoruzraudzību veica SIA „FIRMUS 
DC”. Būvniecības gaitā tika izbūvēti jauni ūdensvadi, 
kanalizācijas līnijas, kā arī atjaunoti ūdensvadi un 
kanalizāciju līnijas iekškvartālos, veco ūdensvadu un 
kanalizācijas līniju vietā izbūvējot jaunas. Tas nozīmē, 
ka nākotnē būs samazināta gruntsūdeņu, lietusūdeņu 
infiltrācija sadzīves kanalizācijas tīklā. Ūdensvadu un 
kanalizācijas vadu būvniecībai tika izmantoti  šobrīd 
labākie polimēru materiāla cauruļvadi, kas ir ar augstu 
noturību pret dinamiskām slodzēm un hidrauliskajiem 
triecieniem. Izmantotie materiāli ir ražoti Latvijā. Projekta 
ietvaros izbūvēto ūdensvadu un kanalizācijas līniju 
kopgarums ir 23894.5 metri. Projekta gaitā ir izveidotas un 
izbūvētas sekojošas infrastruktūras elementi un iekārtas:

•	Notekūdeņu sūkņu stacija Q = 5l/s – 2 gb.
•	Notekūdeņu sūkņu stacija Q = 10l/s – 1 gb.
•	 Kanalizācijas spiedvads: Avotu masīvs – DN160-65.00 

m, Centra masīvs – 624.0 m
•	 Kanalizācijas spiedvads: Krīvu, Dievukalna masīvs 

DN63-1338.0 m
•	 Pašteces kanalizācija DN 315-123 m, DN250- 564.4 m, 

DN200-6737 m, DN160-1250.7 m, DN110-16.00 m
•	Ūdensvadi DN160-2486.4 m, DN110-4352.0 m, DN90-

346.0 m, DN75-407 m, DN63- 1950.1 m, DN50-1934.9 
m, DN40-252 m, DN32-1287.0 m, DN25-2.0 m

•	Asfaltseguma atjaunošana – 21025.5 m2, zālāju atjau-
nošana – 30259.4 m2, bruģakmens seguma atjauno-
šana – 337 m2, betona seguma atjaunošana – 508 m2, 
grants-šķembu seguma atjaunošana – 12157.8 m2.
Būvniecības kopējās izmaksas – 2215297.80 LVL, no 

kuriem 94.747976 % finansēja Kohēzijas fonds,   5.252024 
% Lielvārdes novada dome, SIA „Lielvārdes Remte” sedza 
PVN izmaksas, kas ir 484223.27 LVL, kā arī neattiecināmās 
izmaksas saistībā ar atzaru izbūvi Ausekļa, Skolas, Dārzu, 
Vītolu ielās un aukstā ūdens ievadu izbūvi daudzdzīvokļu 
ēkās, kas sastādīja 50050.80 LVL.

Paldies Lielvārdes iedzīvotājiem par sapratni un 
izturību šajā būvniecības periodā!

13. februārī uzņēmējdarbības kursu ietvaros pie 
jauniešiem viesojās ekonomists un uzņēmējs Jānis Ošlejs. 
Kaut arī publikas varēja būt krietni vairāk, viesis ar pilnu 
atdevi strādāja ar jauniešiem, analizējot ekonomisko 
un uzņēmējdarbības vidi Latvijā, kā arī iesaistot viņus 
diskusijā par eiro ieviešanu mūsu valstī. 

Divi jaunieši, kas piedalās kursos, piedāvāja savus 
novērojumus par šo vakaru. 

Arturs Poškans: „Tikšanās ar Jāni Ošleju bija ļoti 
interesanta! Viņš kā ekonomists un uzņēmējs ļoti labi 
paskaidroja un argumentēja to, kāpēc Latvijā ir krīze un 
kāpēc vēl nevajadzētu Latvijā ieviest eiro. Argumenti tiešām 
bija ļoti spēcīgi. Jānis Ošlejs pastāstīja arī pāris knifiņus, kā 
labāk veidot biznesu. Šī nodarbība bija viena no labākajām!” 

Artis Skrīvelis: „Jāņa Ošleja vārds man jau pirms 
semināra nebija svešs. Biju dzirdējis viņu dažādos plašsaziņu 
resursos. Ekonomikas jautājumos viņa viedoklis tiek augsti 
novērtēts. Arī mums bija iespēja dzirdēt viņa viedokli 
par pēdējā laikā vienu no skaļākajām tēmām – Latvijas 
iestāšanos eiro zonā. Jānis Ošlejs neslēpa, ka ir pret eiro 
ieviešanu Latvijā. Viņa skatījumā Latvija nav vēl gatava 
tādām pārmaiņām.”

Nākamā kursu „Uzņēmējdarbības pamati” nodarbība 
paredzēta 27. februārī. Marta mēnesī nodarbības 
paredzētas 13. un 27. martā.

KURSOS 
„UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

PAMATI” VIESOJĀS 
JĀNIS OŠLEJS AR LEKCIJU 

Ilze Kreišmane
Lielvārdes Attīstības Fonda
valdes priekšsēdētāja

„PAR EIRO IEVIEŠANAS IETEKMI
UZ LATVIJAS VALSTI UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBU”



6

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

K U LT Ū R A

Māris Rožāns

Jauniestudējuma režisors Kārlis Lišmanis stāsta, ka 
Maksa Friša luga „Santa Krusa” ir par mīlestību un cilvēku 
attiecībām. Tā ir par to, ko mēs vairāk mīlam – realitāti vai 
sapņus. Tiem, kuri vairāk mīl realitāti, grūtāk sapņot, bet 
tiem, kuri vairāk mīl sapņus, nav viegli dzīvot realitātē. 

Lugā ir trīs galvenie tēli – Pelegrīns (Oskars Kļava), Elvīra 
(Inese Tālmane) un Barons (Ēriks Karpovičs), bet kopumā 
iesaistīti 12 aktieri. Apmēram tikpat liels ir arī apkalpojošais 
personās – frizieri, grimētāji, gaismotāji u.c. Mūzikas autors 
šai izrādei ir Egons Pičners, scenogrāfe Taiga Kalvišķe.

16. februārī Lielvārdes Tautas teātris ar izrādi viesojās 
arī Jumpravas kultūras namā. Vēl šogad „Santa Krusa” 
Lielvārdes Tautas teātra versijā tiks izrādīta gan Lielvārdē, 
gan arī citviet, tāpat lielvārdieši plāno ar to piedalīties 
festivālos. Ar šī jauniestudējuma izrādīšanu faktiski 
sākusies Lielvārdes teātra 140. gadadienas atzīmēšana. 
Teātra dzimšanas diena ir 27. decembrī, bet tai veltīts 
pasākums notiks nākamā gada janvārī.

Lielvārdes Tautas teātra 140. jubilejas gads 
sagaidīts ar jauniestudējumu

Turpinājums no 1. lpp.

Aina no izrādes „Santa Krusa”. 

Elvīra – Inese Tālmane, Pelegrīns – Oskars Kļava. 

Lielvārdes Tautas teātra kolektīvs pēc pirmizrādes. Anitas Sakas foto.

17. februārī 14.00 grāmatnīcas 
„Jumava” telpās tika atklāta mākslinieces, 
literātes, dejotājas, zinību biedrības 
„Gaismas Dārzs” vadītājas Sandras Sabīnes 
Jaundalderes grāmatas „Kampūrijas stāsti 
un pasakas” ilustrāciju izstāde, kura būs 
apskatāma līdz š. g. marta sākumam.

Grāmata „Kampūrijas stāsti un 
pasakas” ir konkursa Zvaigznes grāmata. 
Latviešu oriģinālliteratūra bērniem un 
jauniešiem 2008 laureāte. Tajā ietvertās 
ilustrācijas ne tikai atspoguļo Kampūrijas 
realitāti, bet paplašina to. 

Grāmatas “Kampūrijas stāsti un pasakas” 

ILUSTRĀCIJU IZSTĀDĒ

„Grāmata ir bērnu grāmata pieaugušajiem. Tapusi 10 gadu laikā, pateicoties manai 
meitai gleznotājai Ievai Jaundalderei. Kampūrija ir fantāzijas radīta vieta, un var tikt uz-
lūkota arī kā cilvēka iekšējās pasaules attēls, ar labo, slikto, noslēpumiem, lūzumiem un 
pārvērtībām. Kampūrijā pienāk brīdis, kad ikviens dodas meklējumos. Meklēt un saprast 
to, kas pazaudēts. Mīļie vecāki, atrodiet sevi, atrodiet viens otru, atrodiet laiku un atrodiet 
savus bērnus. Viņi ilgojas pēc jums. Lasiet šo grāmatu kopīgi. Esmu priecīga par brīžiem, 
kurus pavadīsiet rokrokā apceļojot Kampūriju, jo... Kampūrijas Tuksnesis ir pilns neatminētu 
noslēpumu. Daži no tiem - jauki, citi bīstami vai pat baisi. Katrs, kurš uzdrošinās tajā doties, 
atrod daudz vairāk kā meklē. Un vēl ... viņš atrod ... pats sevi.” 

Mīlestību un Gaismu vēlot, 
jūsu Sandra Sabīne

Anitas Sakas foto.



NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

7

I Z G L Ī T Ī B A

LIELVĀRDES, IKŠĶILES, ĶEGUMA NOVADU 
MATEMĀTIKAS OLIMPIĀDĒ 

9. - 12. KLASEI PIEDALĪJĀS 48 JAUNIEŠI.
2. VIETA

Mikam Mežvēveram,
 Lielvārdes pamatskolas 9. klase (skolotāja Lienīte 

Bērziņa)
Elīnai Lesničenokai, 

Jumpravas vidusskolas 9.klase (skolotāja Ineta 
Jurgensone)

Ilzei Zanei Radziņai, 
Jumpravas vidusskolas 12. klase (skolotāja Ineta 

Jurgensone)
3. VIETA 

Andrim Mihailovam, 
Lēdmanes pamatskolas 9. klase 

(skolotāja Zoja Kaša)
Artim Skrīvelim, 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. klase 
(skolotāja Biruta Rutka)

Kārlim Kristiānam Kriņģelim, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 10. klase 

(skolotājs Aivars Rags)
ATZINĪBA

Madaram Zvaigznem, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. klase 

(skolotāja Biruta Rutka)

LIELVĀRDES, IKŠĶILES, ĶEGUMA NOVADU 
EKONOMIKAS OLIMPIĀDĒ 

10. - 12. KLASEI PIEDALĪJĀS 21 DALĪBNIEKS.
2. VIETA 

Jevgenijam Raģiņam, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 12. klase 

(skolotāja Biruta Rutka)
3. VIETA

Litai Klaucānei, 
Jumpravas vidusskolas 12. klase 

(skolotāja Ineta Jurgensone)

LIELVĀRDES, IKŠĶILES, ĶEGUMA NOVADU 
LATVIEŠU VALODAS UN LITERATŪRAS OLIMPIĀDĒ 

8. UN 9.KLASEI SACENTĀS 30 SKOLĒNI.
2. VIETA

Elīnai Krūzei, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8. klase 

(skolotāja Daina Grīnhofa) 
Elīnai Peiseniecei, 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase 
(skolotāja Mirdza Tarvida) 

3. VIETA 
Sabīnei Miķelsonei, 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 8. klase 
(skolotāja Daina Grīnhofa) 

Montai Treijerei, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase 

(skolotāja Laima Prekele)

LIELVĀRDES, IKŠĶILES, ĶEGUMA NOVADU 
ĶĪMIJAS OLIMPIĀDĒ

 9. - 12. KLASEI PIEDALĪJĀS 26 JAUNIEŠI. 
1. VIETA

Mārim Lilavam, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 9. klase 

(skolotāja Velta Gobiņa) 
ATZINĪBA

Emīlam Ozoliņam, 
Lielvārdes pamatskolas 9. klase 

(skolotāja Inese Rancāne)
APSVEICAM UZVARĒTĀJUS! 

PALDIES SKOLOTĀJIEM
 PAR SKOLĒNU REZULTĀTIEM!

Pavisam nelielā laika periodā - no 1. līdz 14. 
februārim - ir notikušas četras starpnovadu olimpiādes, 
pulcējot erudītākos skolēnus, lai sacenstos gan latviešu 
valodas un literatūras, gan ekonomikas, matemātikas 
un ķīmijas mācību priekšmetu zināšanās. Lielvārdes 
novada skolēniem vislabāk veicies latviešu valodas 
un literatūras olimpiādē, taču ar labiem panākumiem 
Lielvārdes novada bērni mūs priecē katrā olimpiādē.

Elita Kalniņa, Laura Ražinska

2012.  gada beigās Lielvārdes 
Dienas centrā notika seminārs 
„Mācīsimies kopā ar bērnu! Kā 
varam palīdzēt bērnam apgūt 
sociālās iemaņas un izvērtēt 
viņa spējas”, ko vadīja skolotāja-
logopēde, speciālās izglītības sko-
lotāja, sociālā pedagoģe, mācību 
centra „Atbalsts sociālajai integrā-
cijai” direktore Irēna Hadaņonoka. 
Klausītāju vidū bija gan vecāki, 
gan pedagogi, un visi noslēguma 
vērtējumā atzina, ka seminārā 
pārrunātās tēmas ir ļoti noderīgas 
un aktuālas.

I. Hadaņonoka daudz pastās-
tīja un parādīja materiālus par 
savu lielo pieredzi darbā ar dažā-
diem bērniem, jauniešiem un arī 
pieaugušajiem. 

Dalībniekiem nebija iespējas 
ērti iekārtoties krēslā, mierīgi 
klausīties un baudīt prezentācijas attēlus. Tas nebūtu 
raksturīgi I.  Hadaņonokai. Viņas pārliecība ir, ka visiem ir 
jādarbojas aktīvi, jākustina rokas, kājas un viss ķermenis, 
līdz ar to kustinot un attīstot savu smadzeņu šūnas. 
Tas attiecas uz visiem – gan jauniem, gan veciem, jo 
smadzenes ir vienīgais cilvēka orgāns, kurš nenoveco. Un, 
lai tās nenovārgtu, cilvēkam ir jābūt aktīvam un kustīgam.

Un tā it visi semināra dalībnieki ne tikai klausījās, bet 
arī aktīvi kustējās, vingrināja rokas, zīmēja, veidoja no 
plastilīna, rakstīja, tādējādi visu informāciju labi ieguldot 
savās smadzenēs.

Galvenās atziņas, ko seminārā pauda I. Hadaņonoka:
•	 Svarīgi ir atrast to, kas bērnam izdodas, un, 

darbojoties ar viņu, pirmkārt izmantot to.
•	 Bērns ir jāciena kā sevi pašu.
•	 Nedrīkst bērna vietā darīt kaut ko, nepajautājot, vai 

viņam vajadzīga mūsu palīdzība.
•	 Nedrīkst liegt bērnam mīlestību un uzticību it visā – 

bēdās, zinātkārē, vājumā, fantāzijās.
•	 Pieaugušajiem jāprot strādāt pie šīs pasaules 

pārveides tā, lai nebūtu kauns to nodot bērniem!
Tā bija vērtīgi pavadīta diena  – dzirdējām, redzējām, 

izdzīvojām, pārrunājām un iemācījāmies daudz jauna 
un interesanta. Jaunas metodes, praktiski paņēmieni, 
secinājumi un idejas, kas palīdzēs gan labāk saprast bērnus 
un darboties ar tiem mājās un mācību iestādēs, gan veidot 
komunikāciju ar citiem cilvēkiem. 

Projekts ir saņēmis līdzfinansējumu no Lielvārdes novada 
pašvaldības NVO projektu konkursa ietvaros. Seminārus rīko 
biedrība „Vecāki kopā” www.vecakikopa.lv 

Papildinformācija pa tālruni 29431918 vai 29292368
vai e-pastu vecakikopaa@gmail.com 

Mācīsimies kopā ar bērnu!

Sociālā pedagoģe, mācību centra „Atbalsts sociālajai integrācijai” 
direktore Irēna Hadaņonoka.

Semināra dalībnieki ne tikai klausījās, 
bet arī  zīmēja, veidoja no plastilīna, rakstīja un aktīvi kustējās.



SARUNA AR BIJUŠO 
ANDREJA PUMPURA 
LIELVĀRDES MUZEJA 

VADĪTĀJU 
ANASTASIJU NERETNIECI

SANDRA SABĪNE JAUNDAL-
DERE: Neretnieces kundze, ko 
jūsu dzīvē nozīmē Lielvārdes 
josta?

ANASTASIJA NERETNIECE: 
Lielvārdes josta man ir visas Latvi-
jas simbols. Daudzi mēģinājuši iz-
skaidrot, kas ir Lielvārdes josta, bet, 
man šķiet, pilnībā nevar atbildēt 
neviens. Tautas dvēsele ir tautas 
raksti jeb ornaments, tautas dzies-
ma, daba un vieta, kurā dzīvojam. 
Mūsu Lielvārdes josta it kā apvieno 
to visu – gan mūsu vietu, gan visas 
pasaules tuvumu, gan to siltumu, 
ko mūsu tautas dvēsele izstaro 
caur rakstiem. 

S. S. J.: Jūsu iepazīšanās ar 
Ernestu Spīču ir notikusi pirms 
daudziem gadiem. Kā tas notika?

A. N.: Vispirms varu pastāstīt 
par iepazīšanos ar igauņu mākslinieku Teni Vintu (Tenu 
Vint), kurš vispār parādīja šo Lielvārdes jostas diženumu 
filmā kopā ar Ansi Epneru. Tas bija pats sākums, kad Latvijā 
par to maz runāja. 

Tajā laikā, kad jau bija tapusi filma, radās doma muzejā 
izdejot Lielvārdes jostas rakstus. Tas notika 1990. gada 
janvārī kopā ar Ernestu Spīču un deju kopu „Dandari”.  
Toreiz pasākuma daībnieki brīnišķīgi skaidroja un 
izdancoja jostas rakstus. Tad arī es sajutu, ka tā ir īstā tautas 
dvēsele, kas ienāk jostas rakstā. 

8

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

LIELVĀRDES JOSTAS RAKSTU DEJA
LIELVĀRDES  „GAISMAS DĀRZĀ”

S A B I E D R I S K A J Ā S   O R G A N I Z Ā C I J Ā S

Sandra Sabīne Jaundaldere,
zinību biedrības „Gaismas Dārzs” vadītāja

Droši vien katrs latvietis zina, kas ir Lielvārdes josta – ir to redzējis, varbūt rokās turējis, 
bet tikai retais tās vēja un uguns āderes ap savu augumu sajutis. Varbūt Lielvārdes josta, 
gluži kā Daugava, spēj izvīties pār Latvijas augumu, svētīdama to. Varbūt mēs paši varam 
kļūt par jostas rakstiem, vienoties dejā un noklāt mūsu mīļo zemi, lai tā zied un plaukst 
uz pavasari.

Lielvārdē  tas ir noticis, ir piepildījies kāds sens solījums un aizsākta jauna gaita. 
Kultūras namā „Lielvārde” 27. janvārī zinību biedrības „Gaismas Dārzs” pasākumā notika 
Lielvārdes jostas rakstu izdejošana. Jostas rakstu deju vadīja dejas pētnieks Ernests 
Spīčs, viņam palīdzēja koklētāja Rozīte Katrīna Spīča un bundzinieks Kristaps Emīls 
Atars. Dejas rakstus izdejoja horeogrāfe Iluta Mistre, deju kolektīvs „Pūpolītis” un pārējie 
pasākuma dalībnieki, bet uguns un vēja rituāla deju – Sandra Sabīne Jaundaldere 
un Ernests Spīčs.  Pasākumā ievadvārdus sacīja bijusī A. Pumpura Lielvārdes muzeja 
vadītāja Anastasija Neretniece.

S. S. J.: Tas, ka mēs po-
šamies izdejot Lielvārdes 
josta rakstus, ir turpinā-
jums kādam solījumam. 

A. N.: 1990. gadā, kad 
izdancoja Lielvārdes jostu, 
muzejā bija īpaša atmosfē-
ra. Tur bija izliktas Lielvār-
des jostas, bija stāstījums 
par to, kā katrs saprot 
jostas rakstus un izjūt tās 
siltumu... Atvadoties mēs 
vienojāmies, ka noteikti vēl 
jābrauc uz Lielvārdi jostu 
izdancot. Nu tad tagad, 
acīmredzot, ir tā reize.

S. S. J.: Iepazinos ar 
Ernestu Spīču Katlakalna Tautas namā. Tur viņš mācīja 
par latviešu deju. Kopš vadu „Gaismas Dārzu” allaž 
lūkojos pēc interesantiem, gaišiem cilvēkiem, kuriem 
ir kaut kas svarīgs sakāms un, kuri var kaut ko iemācīt. 
Uzrunāju, aicināju uz Lielvārdi... Un, lūk, izrādījās, ka 
viņš ir solījis atgriezties Lielvārdē un viņam tas ir svarīgi.

A. N.: Jā, tas ir rets gadījums, ka pēc 23 gadiem atceras 
kādreiz doto solījumu. Būs liels prieks kopā ar lielvārdiešiem 
izjust mūsu tautas ritmu un jostas rakstu skaistumu.

S. S. J.: Teic, ka avots, no kura dzer, ir jātur tīrs. Vai, 
jūsuprāt, Lielvārdes josta var tikt uzskatīta par vienu 
no tautas spēka avotiem.

A. N.: Jā. Žēl, ka ir dažādi aizspriedumi par jostas 
rakstiem un netīri izdomājumi par jostu. Tas piesārņo 
tautas spēka avotu.

S. S. J.: Vai, jūsuprāt, josta būtu jāsaglabā un 
jāturpina to aust labākajā variantā?

A. N.: Es domāju, ka tāda labākā varianta nav, jo 
katra audēja, katra meitene jostu auda sev un savam 
nākamajam vīram. Aužot viņa tajā ielika savas domas par 
ģimenes nākotni, un katrai bija atšķirīgi raksti. Katra audēja 
jostā ieauda savas domas. Jums vajadzētu ar audēju Anitu 
Kudriņicku parunāt.

S. S. J.: Kuri ir tie spēka vārdi, kas, jūsuprāt, tagad 
noderētu Latvijas tautai?

A. N.: Godīgums, patiesums, mīlestība, nesavtīga 
palīdzība citiem un paļaušanās uz Dievu. Tiem, kuri 
paļaujas tikai uz sevi, beigās pietrūkst spēka. Ļoti gribētu, 
lai jaunā paaudze atceras latviešu dziesmas un rakstus.

Tā kā Pumpurs teica:
Ko dziedāja sveši ļaudis,
To tu līdzi nedziedi, 
Tev jādzied – tauta zied,
Ja tā tēvu dziesmu dzied.

S. S. J.: Katrs cilvēks, kurš var iemācīt šo aizmirsto 
dziesmu, deju, rakstu, šo gaišo dzīves redzējumu, ir 
pati lielākā vērtība, kas mums kā tautai ir. Un jūs esat 
viens no šiem cilvēkiem.

A. N.: Ļoti gribētos vairāk latviskā. Mēs esam tā 
kā aizmaldījušies svešās dziesmas dziedādami, kuras 
dažkārt vecā paaudze tagad nesaprot. Varbūt tāpēc 
nemīlam šo valsti?

S. S. J.: Teic,  lai kaut ko mīlētu, to vajag iepazīt. 
A. N.: Šos divdesmit gadus mēs esam aizrāvušies 

iepazīt valstis ārpus Latvijas un iemīlējuši citas vietas, jo tur 
ir lielākas algas.

S. S. J.: Kopīgā Lielvārdes jostas rakstu izdejošana 
ir iecerēta tā, lai mēs, izdejojot šos rakstus, sajustu 
sevī ritmu un spēku. Varbūt, ejot tālāk savās gaitās, 
dejotājos paliks šis jostas spēks...

 A. N.: ...un cilvēku attiecībās radīsies vairāk siltuma... 
S. S. J.: ...un tas aizsargās un sasildīs Latviju. Lai nu 

tā būtu, lai tas izdodas, jo viens jau to nevar. Tas ir liels 
un kopīgi veicams darbs.

A. N.: Jā, un cerēsim, ka šīs vasaras Dziesmu svētki 
uzjundīs sajūtu, ka mēs, latvieši, kaut kas esam. Atbraucēji 
parasti ir pārsteigti par mūsu kultūras diženumu.

S. S. J.: Jā, varbūt mums vajag, lai kāds pasaka, ka 
mums pieder lielas vērtības.

Paldies par jūsu viedajiem un gaišajiem vārdiem!  

Bijusī Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
vadītāja Anastasija Neretniece.

Pasākuma dalībnieki pēc Lielvārdes jostas rakstu izdejošanas. 
Anitas Sakas foto.

Lielvārdes jostas rakstu izdejošana „Gaismas Dārzā”.



S. S. J.: Deja var 
būt prieku atraiso-
ša, radoša, bet tā 
var būt arī vēstī-
jums un pat sak-
rāls notikums. Kā 
sakrālais izpaužas 
Lielvārdes jostas 
rakstu dejā?

E.S.: Sakrā-
lā deja ir lūgšana 
dejas formā. Tāda 
ir visās senajās 
reliģijās, tādu to 
pazīst un praktizē 
pasaulē, un tāda tā 
ir saglabājusies arī 
mūsu tradicionālajā 
kultūrā. Pat kristīgā 
baznīca savulaik 
bija atvērta Dieva 
lūgšanai caur deju. 
Lūgšana dejā atšķi-

ras no lūgšanas baznīcā ar ritmisku fizisku kustību pie 
noteikta mūzikas pavadījuma, bet abām kopīga ir me-
ditācija. Tāpēc sakrālo deju sauc arī par meditatīvo deju. 
Pie tam šī ir kolektīvā meditācijas forma, kuras laikā sirds 
gavilē, visiem kopā dejojot.

S. S. J.: Kāds ir jostas  rakstu dejas sākums, gaita un 
vēstījums?

E.S.: Dejas sākumā jāpanāk kopnoskaņa, kas motivētu 
klātesošos. To mēs panākam ar īpašu deju, kurā redzama 
divu pirmelementu – uguns un vēja sadarbība. Tā deja ir ļoti 
grūta, jo mums ar mākslinieci Sandru Sabīni Jaundalderi 
un koklētāju Rozīti Katrīnu Spīču pāris minūtēs jāparāda 

9

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

SANDRA SABĪNE JAUNDALDERE: Reiz kāds cilvēks 
salocīja karti un teica, ka, viņaprāt, Lielvārde atrodoties 
Latvijas sirdī. Ja reiz tā ir sirds, tajā jābūt kādam 
dārgumam, noslēpumam. Spīča kungs, vai Lielvārdes 
josta varētu būt šāds dārgums?

ERNESTS SPĪČS: Tā ir interesanta doma, ka Lielvārde 
atrodas Latvijas sirdī. Tad jau Lielvārdes josta tiešām ir 
mūsu visu sirdsdārgums. Ja tā, tad attīstot šo domu, varam 
teikt, ka lielvārdiešiem jājūtas kā sirdsdārguma sargiem, 
glabātājiem un zinātājiem. Tas ir cēls uzdevums.

S. S. J.: Iespējams, caur jostas rakstiem mēs varētu 
pietuvoties ne tikai senču mantojumam, bet arī tautas 
spēka avotiem. Jūs esat izvēlējies īpašu veidu, kā to 
darīt, – deju. Kā radās doma par Lielvārdes jostas rakstu 
izdejošanu?

E.S.: Doma, ka tautas dejas raksti sakrīt ar jostu 
rakstiem, radās jau studenta gados, kad klausījos Harija 
Sūnas lekcijas par etnogrāfisko deju. Viņš mani iedvesmoja 
teikdams, ka tautiskā deja nebūt nav tā pati tautas deja, 
ka tā ir daudz bagātāka. Tas mani ieintriģēja. Sākumā 
nodibināju deju folkloras kopu „Dandari”, kurā sākām 
eksperimentēt ar dažādām tautas dejas formām. Pamanīju, 
ka „Līkumu dejas” uzvedums, ja to attēlo grafiski, ir ļoti 
līdzīgs Lielvārdes jostas rakstam. Mēģinājām nodejot... un 
sanāca! 

Kad 1990. gadā Neretnieces kundze aicināja uz Andreja 
Pumpura muzeju, tad sapratu, ka nu ir īstais brīdis parādīt, 
kā  tad tos rakstus izdejot. Interesanti, ka pēc sarīkojuma, 
kad Neretnieces kundze aicināja atbraukt vēl kādreiz, pa 
jokam atbildēju, ka braukšu tad, kad paši lielvārdieši spēs 
dejot savas jostas rakstus. Sanāca gaidīt 23 gadus.

LIELVĀRDES JOSTAS RAKSTU DEJA LIELVĀRDES  „GAISMAS DĀRZĀ”
SARUNA AR DEJAS PĒTNIEKU 
UN MEISTARU ERNESTU SPĪČU 

kaut kas tāds, ar ko samērojot, cilvēka mūžs ir tikai mirklis. 
Īpaša deja ir „Birztaliņa”, kas vienīgā nav atrodama latviešu 
folkloras krātuves arhīvos. Tā pabeidz kopnoskaņas 
modelēšanu. Tad esam gatavi dejot nenogurstot vairākas 
stundas.

Dejas gaitā mēs izdejojam gan atsevišķus rakstus 
it kā no iekšpuses, gan rakstu sadarbības modeļus, gan 
rakstu secību dažādās jostās. Sākam ar „Līkumu deju”, tad 
meklējam savu rakstu, mācāmies dot un saņemt svētību. 
Vēstījumu mēs neizsakām vārdiem, mēs to ierakstām telpā 
un laikā ar saviem augumiem. Tomēr ne tikai – mēs to 
ierakstām arī ar savām pēdām zemē un ar savām acīm otra 
acīs. Vēstījuma saturs ir prieks, kas nav izsakāms vārdiem.

S. S. J.: Jostu valkājot, tā ir aizsieta, cieši apvij 
augumu. Lai redzētu rakstus pilnībā, tā jāatraisa. Kas 
jūsuprāt, jostu izdejojot, atraisās cilvēkos?

E.S.: Dejas nozīme ir prieks. Tas atraisās tāpat kā josta. 
Priekam ir daudz veidu. Jostas raksti ir dažādie prieka veidi.

S. S. J.: Lielvārde ir vieta, kur šī deja tika izdejota 
pirmo reizi. Kur un kad to varēs dejot atkal? Vai jostas 
deja apvīs Latvijas augumu, to svētījot un pasargājot?

E.S.: Tā  ir ļoti gudra doma, ka jādejo, lai svētītu savu 
zemi. Lielvārdei bija tas gods sākt šo svētības deju un 
iekustināt arī citas pilsētas. Jau 28. februārī mūs aicina uz 
Liepāju. Aicinājumi skan arī no vairākām citām vietām.

Noslēgumā gribu pateikties labajiem Lielvārdes 
ļaudīm par līdzdalību šī svētīgā darba uzsākšanā: Zinību 
biedrības „Gaismas Dārzs” vadītājai, māksliniecei un 
sakrālās dejas dejotājai Sandrai Sabīnei Jaundalderei, 
horeogrāfei Ilutai Mistrei un viņas brīnišķīgajiem 
„Pūpolīša” dejotājiem, kultūras nama „Lielvārde” direktorei 
Maijai Jaudzemai un darbiniekiem, bundziniekam 
Kristapam Emīlam Ataram un bijušajai Andreja Pumpura 
muzeja vadītājai Anastasijai Neretniecei!

Ernests Spīčs. Anitas Sakas foto.

Kongresa atklāšana.

Kongresa laikā bija arī iespēja apmeklēt 
Montesori mācību iestādes un pavērot, kā tajās 
notiek mācības un kā tās iekārtotas. Tā bija ļoti 
vērtīga pieredze. Tāpat arī darbnīcas par dažā-
dām ar Montesori pedagoģiju un iztēles veici-
nāšanu saistītām tēmām, kuras vadīja pieredzē-
juši speciālisti no dažādām valstīm.

Tas bija ļoti aizkustinošs ceļojums, jo pati 
Marija Montesori ir dzimusi un augusi un savu 
metodi attīstījusi un realizējusi tieši šeit, Romā. 
Tālajā 1907. gadā Marija Montesori atvēra pir-
mo Bērnu Māju nabadzīgā Romas pilsētas ra-
jonā, lai strādātu ar strādnieku bērniem, kuri 
dzīvo un spēlējas uz ielas, kamēr vecāki garas 
stundas vada fabrikās.

Jau vairāk nekā simts gadu Montesori pe-
dagoģija pastāv un attīstās, pierādot, ka tā ne-
noveco, bet mūsdienu apstākļos kļūst arvien 
vajadzīgāka. Šodien pasaulē ir aptuveni 40 000 
Montesori bērnudārzu un skolu. Arī Latvijā šī metode gūst arvien lielāku popularitāti.

Romas kongresa noslēgumā tika pieņemta deklarācija, kuras noslēgumā ir šādi vārdi: 
„Marija Montessori katru cilvēku uzskatīja par individualitāti un personību, ko nevar sadalīt 
atsevišķās daļās, lai izpētītu. Skolotājiem ir jādara viss, lai palīdzētu katram bērnam, katram 
indivīdam attīstīt savu iekšējo potenciālu un īpašos talantus. Viņi būs tie, kas veidos pasauli rīt!”

„Mārīte ABC” Montesori kongresā Romā
2012. gada oktobra beigās Romā notika XIII Eiropas Montesori kongress, kurā 

piedalījās ap 400  Montesori pedagogu no 28  valstīm. Viņu vidū bija arī Lielvārdes 
Montesori centriņa „Mārīte  ABC” pārstāves. Šī gada kongresa tēma bija „Iedzīvini 
iztēli!”, un tā bija iespēja noklausīties ļoti vērtīgas un iedvesmojošas lekcijas par bērna 
iztēles veicināšanu, attīstīšanu un saglabāšanu.

Rudīte Voloha, Elita Kalniņa,
Montesori centriņa „Mārīte ABC” pārstāves

Viens no lektoriem bija profesors Mihails Čiksenmihali (Mihály Csíkszentmihályi) no ASV, 
kurš ir visā pasaulē pazīstams ar savu plūsmas teoriju (Flow theory). Tā ir pielīdzināma Mont-
esori pedagoģijas terminam „uzmanības polarizācija” – ilgstoša uzmanības koncentrēšana. 
Uz to ir spējīgi pat pavisam mazi bērni, ja vien viņi atrod atbilstošu lietu/priekšmetu/no-
darbi, ar kuru spontāni aizraujas. Šādai uzmanības piesaistīšanai un dziļai koncentrācijai uz 
kādu nodarbi ir izšķiroša nozīme bērna attīstībā. Profesors runāja arī par to, kā bērni aug 
šodien, 21.gadsimtā, un secināja, ka diemžēl: bērni kļūst arvien pasīvāki, aptaukojas un cieš 
no slimībām, ko tas izraisa, arvien vairāk pievēršas pasīvām nodarbēm (datorspēlēm), viņos 
pieaug vientulības sajūta, izolētība, cinisms attiecībā uz taisnīgumu un vērtībām. Viņš norā-
dīja, ka tāpēc ir ļoti svarīgi bērnos jau no mazām dienām attīstīt koncentrēšanās spējas un 
uzmanību, attīstīt atbildības sajūtu par savu ģimeni, sabiedrību un zemi, veicināt brīvības 
sajūtu bērnā, kā arī aktīvu dzīves pozīciju visādā ziņā. Te jāpiemin, ka tie ir arī Montesori 
pedagoģijas mērķi. 

Profesore Klāra Tornara (Klara Tornar) no Itālijas runāja par Montesori pedagoģiju kā 
ceļu uz iztēles un radošuma veicināšanu. Profesore uzsvēra, ka jau no mazotnes bērni ir 
jāradina darboties ar reālām lietām un priekšmetiem, nevis rotaļlietām, kas attēlo nereālas, 
fantāzijas radītas būtnes, jo iztēle balstās realitātē, nevis izdomā.

Profesors Henkjans Honings (Henkjan Honing) no Nīderlandes runāja par iztēli un mū-
ziku un uzsvēra, ka mums ikvienam ir dots muzikālais talants, un, protams, tas ir jāattīsta. 

Montesori bērnudārzs Itālijā. Autoru foto.

Kongresa plakāts.

M Ē S  —  T Ā L O S   C E Ļ O S



10

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

Februāris sauli sagaida jau no 8.22, un ar katru dienu 
gaisma kļūst garāka, ilgāka, spožāka. Februāra baltumā 
sirsniņsvētki ienesa savu siltumu, tāpēc priecāsimies, 
ciemosimies, draiskosimies līdz sārtiem vaigiem. Ziema 
ir īstais laiks ēst spēcinošos rutkus, medu, ķiplokus, 
dzērvenes, liet sveces, elpot pilnu krūti, mīlēt, dziedāt, diet.

DIENAS CENTRS PIEDĀVĀ: 
Māmiņu klubiņš gaida māmiņas ar saviem bērniņiem 

katru pirmdienu no 10.30.
Vēl joprojām piedāvājam iemācīties uzadīt saviem 

mīļajiem siltus dūraiņus, šalles, cepures. Adīšanas, 
tamborēšanas un aušanas konsultante Edīte gaida jūs 
katru otrdienu no 13.00 līdz 17.00. 

Trešdienās no 10.00 līdz 11.00 notiek nūjošana. 
Esiet laipni gaidīti nūjotāju grupā! Vēl varam paspēt nolasīt 
sniega baltumā atstātās pēdas – putnu ķeburiņus, zaķa 
komatiņus, nūjas svītras, ko atstājuši nūjotāji.

Mūsu gaušanās par sliktu valdību, nepienācīgu 
veselības aprūpi, cilvēku neizdarību tikai atņem spēku sev 
un apkārtējiem. Pieņemsim lēmumu – gribu, varu un daru. 
Tāpēc aicinām izmantot trenažieru zāli individuālajām 
nodarbībām katru darba dienu, iepriekš saskaņojot laikus 
Dienas centrā. 

Turpinām piedāvāt skolēniem brīvā laika 

Lilita Matvejeva

8. janvārī Lielvārdes Dienas centrā notika kārtējā 
Dzidras Bļodones atmiņu pēcpusdiena. Šī pasākuma 
iepriekš plānotā tēma bija Lielvārdes teātra izaugsmes 
ceļš. Par cik izcilajam latviešu novelistam, stāstniekam un 
dramaturgam Rūdolfam Blaumanim 1. janvārī bija 150. 
dzimšanas diena, tēmu nācās pakārtot šim nozīmīgajam 
notikumam.

Arī pie mums, Lielvārdē, Blaumaņa lugas vienmēr tika 
iestudētas un skatītāju iemīļotas:  kā 60. - 80. gados,  tā 
arī tagad. Tāpēc šī diena tika veltīta Rūdolfam Blaumanim. 
Pasākuma sagatavošanu un novadīšanu Dzidra Bļodone 
uzticēja Skaidrītei Tilakai, kura ir gan pedagoģe, gan ak-
trise, gan   pensionāru teātra grupas režisore. Ar ļoti aiz-
kustinošām, emocionālām Blaumaņa dzejas rindām „Aijā, 
mazo puisīt...” S. Tilaka aizsāka ieskatu rakstnieka biogrā-
fijā atzīstot, ka nezina, vai, tajā tālajā 1863. gada 1. janvārī 
Ērgļu muižā dzimušo puisēnu auklēdama, viņa māte varē-
ja iedomāties, ka dienās viņas vienīgais dēls kļūs par tautā 
mīlētu rakstnieku, reālistisku un jautru lugu autoru. Arī to, 
ka šobrīd Blaumanis ir trešais populārākais kultūras darbi-
nieks pirmajā simtniekā Latvijā. Savā laikā Blaumanim bija 
ļoti daudz draugu, to skaitā   arī abi brāļi Grestes,  īpaši 
tuvs draugs visa mūža garumā bija mūsu novadnieks Jā-
nis Greste. Greste vienmēr bija draugam blakus, kad va-
jadzēja draudzīgu plecu, tāpēc arī uz   sanatoriju Somijā 

1908. gadā  viņš pavadīja 
slimnieku, jo vēl bija ce-
rība uzlabot veselību. Par 
abu šīm pēdējām sarunām 
J. Greste vēlāk uzrakstīja 
viencēliena lugu, kuras di-
vus fragmentus Skaidrītes 
Tilakas režijā arī varējām 
dzirdēt   J. Klaucāna un E. 
Nulles izpildījumā.

Par režisores talantu 
varējām pārliecināties, 
noskatoties arī pārējos 
Blaumaņa izcilāko lugu 
fragmentus pensionāru 
teātra aktieru sniegumā,   
sevišķi R. Kolužas un I. 
Kloviņas tēlojums bija ļoti 
izteiksmīgs un trāpīgs. Šīs 
ainiņas atklāj R. Blaumaņa 
tā laika reālistisko lauku 
dzīves ainu attēlojumu, 
pastiprinot iespaidu ar 

dabisko lauciniecisko valodu, tā sasmīdinot skatītājus. R. 
Blaumanis darbojies arī dzejā, rakstīdams gan humoris-
tiskus, gan liriskus dzejoļus, tādēļ S. Tilakas stāstu papil-
dināja Ernas Liepiņas, Ilonas Misānes izteiksmīgie dzejoļu 
lasījumi. Klātesošo apbrīnu izpelnījās Elzas Vikštremas   
norunātais  tautā vispopulārākais dzejolis „Tālavas taurē-

Rūdolfu Blaumani atceroties

R. Kolužas un I. Kloviņas tēlojums bija ļoti izteiksmīgs un trāpīgs.

S O C I Ā L A J Ā   D I E N E S T Ā

tājs”, tādējādi pilnībā atklājoties aktrises lielajam talan-
tam. Sirsnīgo atmiņu stāstu noslēdzot, S. Tilaka aicināja 
klātesošos kopīgai dziesmai, kuras vārdu autors ir Blauma-
nis. Ar  L.Kaņepes un E.Liepiņas atbalstu telpā ieskanējās 
„Vēl tu rozes plūc...” Papildināt rakstnieka biogrāfijas da-
tus vēlējās skolotāja Ausma Ozoliņa, vēršot uzmanību uz 
skolas gaitām. Blaumanis ir mācījies privātskolā, tālāk Rī-
gas vācu apriņķa tirdzniecības skolā, kurās visas mācības 
notika vācu valodā. Taču mājās māte dēlam mācīja tīru un 
pareizu latviešu valodu.

Pasākumā viesojās  mūsu izcilās režisores Elzas Cīrules 
meita Dagmāra, kura bija sagatavojusi prezentācijas 
materiālu par Blaumani, viņa kristībām, vecākiem, 
draugiem, dzīvesveidu un ģērbšanās  stilu, iepazīstināja 
ar dažām neredzētām fotogrāfijām. Stāstot par Blaumaņa 
lugu iestudējumiem Lielvārdē, Dagmāra analizēja 
savas mātes vairākkārt  iestudētās lugas „Indrāni” un 
„Pazudušais dēls”, arī ļoti daudz fotoattēlu atsauca atmiņā 
tā laika populārākos aktierus (A. Sapale, Danenbergs, 
E. Vikštrema, u. c.). Režisore Dzidra Bļodone  pastāstīja 
par savām Lielvārdes teātrī iestudētajām R. Blaumaņa 
lugām, par lielisko aktieru kolektīvu, par dažādiem   
jautriem atgadījumiem, iestudējot lugas „Indrāni”, 
„Pazudušais dēls”. Skroderdienas Silmačos brīvdabas 
izrādē esot pat piedalījušies divi zirgu pajūgi. Varam 
tikai apgalvot, ka R. Blaumaņa darbos attēlotā zemnieku 
sadzīve un psiholoģija, savstarpējās attiecības un bagāto 
saimnieku plēsonība un morālais pagrimums sasaucas ar 
šobrīd  laukos panāktās privatizācijas sekām. Vajadzētu 

atgādināt   visiem un turēt  svētas 
R. Blaumaņa rindas: „Mans zelts 
ir mana tauta, mans gods ir viņas 
gods.”

Pasākuma noslēgumā aktrises 
Alīdas Sapales meita cienāja klāt-
esošos ar pašceptām pankūkām, 
bet siltā tēja sasildīja un rosināja 
pārrunām  arī dažu labu kautrīgā-
ku klausītāju. 

Dzidra Bļodone pateicas 
Skaidrītei Tilakai, Dagmārai 
Sprūdžai, Ernai Liepiņai, Elzai 
Vikštremai, Ilonai Misānei, 
Līgai Kaņepei, Dienas centra 
kolektīvam un šoferītim.  Paldies 
visiem pasākuma apmeklētājiem.

pavadīšanas iespējas trešdienās no 16.00 – rotaļas, 
spēles, dažādas aktivitātes. Nodarbības vadīs Elīna.

Dienas centrā var radoši darboties – ir pieejamas divas 
šujmašīnas un overloks. Tās ik dienas katrs var izmantot 
savām praktiskajām vajadzībām. Ceturtdienās no 15.00 
līdz 17.00 šūšanas konsultācijas sniegs Astra.

Šomēnes  radošajās ceturtdienās 14.00 apgleznosim 
zīdu, līdzi jāņem zīda, šifona auduma gabaliņi. Nodarbības 
vadīs Edīte.

Ceturtdienās un piektdienās no 9.00 līdz 17.00 
iespējams pierakstīties uz konsultācijām pie psiholoģes 
Inetas Blūmītes.

Ceturtdienās asinsspiediena, holesterīna un 
cukura līmeni varat noteikt pie Dainas no 9.00 līdz 12.00.

Piektdienās ir iespēja apmeklēt kristīgās meditācijas 
vakaru no 18.30.

Masieres Melitas pakalpojumi pēc iepriekšēja 
pieraksta pirmdienās, trešdienās un piektdienās, tālr. 
26492455.

Dušas pakalpojumi pieejami katru darba dienu.
Veļas mazgāšanas pakalpojumi pieejami katru darba 

dienu, iepriekš pierakstoties Dienas centrā vai zvanot pa 
tālruni 65053896.

Jaunums! Dienas centrā darbu ir uzsākusi sociālā 
darbiniece Lāsma Logutova.

Pasākuma noslēgumā apmeklētāji tika 
cienāti ar pankūkām. Māra Medeņa foto.

AICINĀM APMEKLĒT DIENAS CENTRU LIELVĀRDĒ!
6. martā 15.30 Elīna piedāvās nodarbību skolēniem, 

tajā varēs uzzināt, kā pagatavot kādu kārumu vai našķi.
Visas jaukās sievietes, meitenes un dāmas esat 

aicinātas 8. martā 15.00 uz semināru „Kā mīlēt sevi. 
Pašapziņas celšana”. Nodarbību vadīs psiholoģe Ineta.

No 15. marta tiks komplektēta jauna dator-
apmācības grupa iesācējiem, kas notiks katru 
ceturtdienu no 10.00 līdz 11.00. Lūdzam pieteikties!

Gribam atgādināt, ka Dienas centrs nav mācību un 
kursu skola, bet tā ir iespēja piedalīties un radoši apgūt 
jaunas iemaņas, prasmes, gūt atbalstu, iegūt jaunus 
draugus, paziņas. Radošās nodarbības vada brīvprātīgie 
un tās ir bez maksas, bet materiāli gan jāsagādā pašiem. 
Ja kādam ir vēlme radoši izpausties, iemācīt savu prasmi 
vai amatu citiem – lūdzu, esat aicināti pulciņā! Gaidīsim, jo 
dodot citam, tiek dots arī tev!

Dienas centrā katrs var atrast sev visnoderīgāko un 
visvajadzīgāko, un tāpēc – nāksim, sāksim piedalīties!

Ar mēneša aktivitātēm var iepazīties www.lielvarde.lv
DARBA LAIKS: 

no pirmdienas līdz ceturtdienai 9.00 - 18.00, 
piektdienās 9.00 - 17.00

Adrese – Ausekļa iela 3, Lielvārde.

GAIDĪSIM JŪS DIENAS CENTRĀ!



11

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

S P O R T A   Z I Ņ A S

Rūta Štekele

27. janvārī Jumpravā norisinājās Ogres novada atklātā čempionāta posms 
basketbolā. Šajā pasākumā tika atklāts Jumpravas vidusskolas sporta zāles jaunais 
spēļu tablo ar 24 sekunžu rādītājiem. Tablo iegūts pateicoties Eiropas Savienības  
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības  (ELFLA)  rīkotajam projektu konkursam. 
Šī tablo iegāde un uzstādīšana sniegs iespēju Jumpravas sporta zālē organizēt dažādas 
komandu sporta spēles. Priecājamies, ka tagad novadā ir vēl viena moderni aprīkota 
sporta zāle.

Šajā dienā savstarpējiem spēkiem mērojās Suntažu un  Ķeguma komandas, kā arī   
notika novadnieku cīņa: Jumpravas basketbolisti pret „Lāčplēša” komandu.  Ķeguma 
basketbolisti bija pārāki par Suntažu basketbolistiem – 65 pret 42, bet jumpravieši 
spraigā cīņā piekāpās „Lāčplēša” sportistiem ar rezultātu 65 pret 75.

Basketbols atgriežas Jumpravā

Jumpravas komanda. 

Noslēguma cermonijā balvu pasniedz Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis. Autores foto.

Liels prieks bija par to, ka spēles dienā tribīnes bija pilnas ar sporta līdzjūtējiem. 
Un,  neskatoties uz spēles rezultātu, līdzjutēji centās atbalstīt un uzmundrināt mūsu 
Jumpravas sportistus. 

Liels paldies Jānim Pamiljanam par ideju un tehnisko palīdzību projekta īstenošanā. 
Paldies Imantam Balodim un Lielvārdes novada pašvaldībai par finansiālo palīdzību, kā 
arī Egijai Sniedzītei par palīdzību projekta sagatavošanā. Pateicamies Ogres sporta skolas 
direktorei Ilgai Neimanei par iespēju rīkot šo čempionāta posmu mūsu sporta zālē. 

Par lielu un stipru Jumpravu!

2013. gada nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) aprēķina un maksāšanas paziņojumu 
izsūtīšanas termiņā 15.02.2013. lielākā daļa Latvijas pašvaldību ir veiksmīgi pabeigušas 
nodokļa aprēķinu un izsūtījušas maksāšanas paziņojumus. Aprēķinātā NĪN apjoms uz šo 
datumu sastāda 98% no 2012. gada aprēķina summas.

NĪN likuma grozījumi, kurus Saeima pieņēma 2012. gada pašās beigās, ļāva 
pašvaldībām savā teritorijā noteikt atšķirīgu nodokļa likmi, salīdzinot ar likumā 
noteikto, ar mērķi veicināt teritorijas un uzņēmējdarbības attīstību, kā arī ievērot sociālo 
taisnīgumu. Lai šādus mērķus sasniegtu ar pašvaldības speciāli noteiktu NĪN politiku, 
ir nepieciešama nopietna un vispusīga situācijas analīze un atbildīgi lēmumi. Diemžēl 
pašvaldībām laiks situācijas analīzei praktiski nebija un tādēļ ganzdrīz visas pašvaldības 
2013. gadā atšķirīgas NĪN likmes savā teritorijā nenoteica. Pašvaldības, pieņemot vai 
nepieņemot saistošos noteikumus, 2013. gada NĪN aprēķinā izmantoja citus, nodokļa 
apjomu ietekmējošus instrumentus, tādus kā nodokļa apjoma pieauguma ierobežojums 
(NPI), dzīvojamo māju palīgēku aplikšana ar NĪN un vidi degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas būves jeb grausta aplikšana ar paaugstinātas likmes NĪN. 
Šo instrumentu izmantošanas kopsavilkums ir sekojošs: No 119 Latvijas pašvaldībām 
saistošos noteikumus (SN) par 2013. gada NĪN piemērošanu ir izdevušas 109 pašvaldības. 
Tajās 10 pašvaldībās, kurās nav izdoti SN, netiek piemēroti NPI un dzīvojamo māju 
palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25m2, tiek apliktas ar nodokli. NPI netiek piemērots arī 
18 pašvaldībās, kuras to noteikušas SN. 77 pašvaldībās tiek piemērots NPI 25% apmērā, 
3 pašvaldības piemēro citus NPI apmērus – 5%, 10%, 75%. Savukārt, 0% NPI noteikts 11 
pašvaldībās, kas nozīmē, ka pēc nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības aktualizācijas 
NĪN apmērs atsevišķi par katru zemes vienību nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas 
gadam aprēķināto nodokļa apmēru. Palīgēkas ar nodokli neaplikt paredzējušas 94 
pašvaldības. No tām 2 pašvaldībās palīgēkas ar NĪN bija apliekamas 2012. gadā.

Likumā par NĪN ir noteikti nodokļa apjoma samazinājumi (atvieglojumi) trūcīgiem 
NĪN maksātājiem, kā arī, sākot ar 2013. gadu, maksātājiem ar daudzbērnu ģimenēm. 
Pašvaldības ar saviem SN var šo NĪN maksātāju kategoriju paplašināt, ko vairums 
pašvaldību ir arī izdarījušas.

Jau vairākus gadus NĪN maksātājiem portālā www.epakalpojumi.lv ir pieejama 
vispusīga informācija par saviem nekustamiem īpašumiem visās Latvijas pašvaldībās, to 
nodokļiem, maksāšanas paziņojumiem, maksājumiem, kā arī nodrošināta iespēja nodokli 
apmaksāt un pieteikties maksāšanas paziņojuma elektroniskai piegādei. Katru gadu, 
sagatavojot visiem NĪN maksātājiem nodokļa maksāšanas paziņojumus papīra formā 
un piegādājot tos norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms un, protams, 
arī nozīmīgi naudas līdzekļi. Šos resursus var ietaupīt, NĪN maksātājiem atsakoties no 
maksāšanas paziņojuma piegādes papīra formā, to aizstājot ar maksāšanas paziņojumu 
elektronisku piegādi. Pašreiz šādu iespēju izmanto tikai nedaudz vairāk kā 4% NĪN 
maksātāju. Aicinām nodokļu maksātājus aktīvāk izmantot šo iespēju!

SIA ZZ Dats Informācijas drošības un kvalitātes vadības sistēma

Nekustamā īpašuma
nodoklis 2013. gadā

Pirmajā rindā no kreisās: 
Veronika Kudeiko – pārtikas paku dalītāju vadītāja, dežūru organizētāja, biedrības 

pasākumu apmeklētāju reģistratore; Rūta Koluža – preses sekretāre, Darba grāmatas hroniste, 
biedrības mājas lapas redaktore pašvaldības tīmekļa vietnē, paaudžu sadarbības organizētāja; 
Nora Ivanova – priekšsēdētāja; Mirdza Tīcmane – ekskursiju un teātru apmeklējumu 
organizētāja, pārrunu cikla „Mana dzīve” vadītāja.

Otrajā rindā no kreisās:
Liene Laukšteina – sekretāre lietvede, palīdze darbā ar datoru; Ināra Bernāne – Latvijas 

Sarkanā Krusta Ogres komitejas Lielvārdes nodaļas vadītāja 2013. gada pārtikas paku dalīšanai, 
atbildīgā par vingrotāju un nūjotāju grupām; Dzintra Duļķina – atbildīgā par deju kopu  „Sidrabotie 
gadi”, namzines, izstāžu un pasākumu organizētāju palīdze; Romualds Kolužs – atbildīgais par 
pašdarbības grupām, par transportu, par sēņu izstādi; Ilze Kloviņa – izstāžu kuratore, namzines 
palīdze, atbildīgā par tērpiem un rekvizītiem; Maija Uzulniece – priekšsēdētājas vietniece, 
namzine – viesu uzņēmēja, ziedu un apsveikumu organizētāja, inventāra pārzinātāja; Skaidrīte 
Vītola – kasiere, grāmatvede, sociālo jautājumu risinātāja.

Māra Medeņa foto.

AKTĪVAS DARBĪBAS 
GADS  SĀCIES LIELVĀRDES
PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ 

Lielvārdes Pensionāru biedrībā darba gads iesākās ar atskatu uz pagājušajā laika 
posmā paveikto un vēlēšanām. 

Noskatījušies Māra Medeņa dokumentēto notikumu kaleidoskopu, pensionāri 
vienprātīgi par biedrības priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēja Noru Ivanovu. Desmit 
darbīgiem biedriem tika uzticēts strādāt valdē. Revīzijas komisijas sastāvs palika 
nemainīgs: priekšsēdētāja Velga Gailīte, Olga Rudusāne un Lidija Peiseniece.

S A B I E D R I S K A J Ā S   O R G A N I Z Ā C I J Ā S A K T U Ā L A   I N F O R M Ā C I J A



Saimnieks meklē Kaibalas 
apkārtnē pazudušu vienu 
gadu vecu vācu aitu sugas 
suni, atsaucas uz vārdu Diksis. 
Suns pazudis 2. februāra 
vakarā. Lūdzam atsaukties 
ikvienu, kas var sniegt kādas 
ziņas par klaiņojošu vai kādam 
nesen pieklīdušu vilku suni. 
Par informāciju, kas palīdzēs 

mūsu draugu atrast, atlīdzība garantēta. Tālr. 22009959.

8. martā 18.30
FOTOKLUBA „OGRE” DĀMU FOTOGRĀFIJU IZSTĀDES 

„Sievietes par sievieti” atklāšana 

9. martā
Ogres, Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma novadu deju 

kolektīvu repertuāra pārbaudes koncerts 2 daļās
 „PA DEJAS CEĻU” 

14.00 uzstājas senioru un jauniešu deju kolektīvi
18.00 uzstājas vidējās paaudzes deju kolektīvi

 Biļetes cena Ls 1.

13. martā 19.00
KOMĒDIJA „BALKONA RAGNEŠI”

Izrādē piedalās: Nacionālā teātra aktrise Zane Jančevska, 
Neatkarīgā teātra Kabata aktrise Aīda Ozoliņa, Dailes teātra 

aktieris Juris Kalniņš, Nacionālā teātra aktieris Mārtiņš 
Brūveris, Nacionālā teātra aktieris Voldemārs Šoriņš. 

 Biļešu cena Ls 5, 4, 3.

14. martā 10.00
DAUGAVKRASTU NOVADU TEĀTRA SPORTA TURNĪRS 

Piedalās Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes, 
Ogres un Salaspils skolas.

15. martā 18.00
POPULĀRĀS MŪZIKAS KONCERTS  

Piedalās Lielvārdes Mūzikas skolas 
kora un saksofona klases audzēkņi

17. martā
GUNĀRA PRIEDEM – 85

JUBILEJAS PASĀKUMI LIELVĀRDĒ
13.30 Piemiņas brīdis Lāčplēša kapos

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”: 
•	14.30 Kopoto rakstu 1. sējuma „Gunāra Priedes dzīve 

un darbi”  atvēršana. Piedalās: grāmatas autore, teātra 
zinātniece Ieva Struka,  izdevniecības „Jumava” pārstāvji, 
Gunāra Priedes laikabiedri.

•	16.00 Filma „Kārkli pelēkie zied” pēc Gunāra Priedes 
scenārija. 

Jūsu ērtībai plkst. 13.15 no Lielvārdes dzelceļa stacijas 
kursēs autobuss uz Lāčplēša kapiem un plkst. 14.00 no 
kapiem uz kultūras namu „Lielvārde”.  

Visi mīļi aicināti !

24. martā 12.00
OGRES APRIŅĶA DEJU KOLEKTĪVU SKATE

31. martā
LIELDIENU PASĀKUMS

2. martā 18.00
Izbraukums uz Dona koncertu 

19.00 k/n „Lielvārde”    
Biļešu cena Ls 6, 5, 4, transports Ls 1,30.

Līdz 10. martam LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
EINĀRA KVIĻA GLEZNU IZSTĀDE

No 13. marta līdz 30. aprīlim
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ

DITAS LŪSES GLEZNU IZSTĀDE 
15. martā 17.00 Ditas Lūses gleznu izstādes atklāšana

13. martā 18.00
Izbraukums uz teātra izrādi „Balkona ragneši”

19.00 k/n „Lielvārde”  
 Biļešu cena Ls 5, 4, 3, transports Ls 1,30.

20. martā 17.00
LĒDMANES „CĀLIS 2013” 

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
3. martā 18.00

JUMPRAVAS AMATIERTEĀTRIM 100+1
PIRMIZRĀDE „SPRĪDĪTIS”

Režisore Kristīne Klētniece-Sika. Piedalās Jumpravas 
amatierteātris, folkloras kopa „Liepu laipa”.  Biļetes cena 1 Ls.

Līdz 1. martam
MULTIMEDIĀLU MĀKSLAS DARBU IZSTĀDE

Rīgas Stradiņa universitātes Multimediju komunikāciju 
2. kursa studenta Kristapa Tabura projekts.

Līdz 10. martam
ILZES KLOVIŅAS GLEZNU IZSTĀDE

12

JUMPRAVĀ

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS»   Licence Nr. 0861. 
Redaktore Beata Kempele 

Februāra LNZ I/II sagatavoja Anita Saka
(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)

Pārpublicējot materiālus,
atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.

Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «ELFU DĀRZS».
Tirāža 4270 eksemplāri.

NR. 2 (421) 2013. GADA FEBRUĀRIS I/II

KAS?   KUR?   KAD?

LĒDMANĒ

DAŽADI

LIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

Sve i ca m !
Sveicam janvārī Lielvārdes 

novadā reģistrētos 
jaundzimušos

Sirsnīgi sveicam janvāra jubilārus!

JANVĀRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES
Anastasija Melkerte (dzim. 1929. g.)

Maija Blaua (dzim. 1923. g.)
Anatolijs Lagutins (dzim. 1948. g.)

Ilona Broka (dzim. 1970. g.)
Vija Labrence (dzim. 1932. g.)

Līna Piziča (dzim. 1924. g.)
Jānis Elmārs Birznieks (dzim. 1932. g.)

Davids Raimers (dzim. 1939. g.)
Vilnis Pētersons (dzim. 1947. g.)
Alberts Strods (dzim. 1957. g.)

LIELVĀRDĒ

Jevgenija Rastorgujeva (dzim. 1932. g.)
LĒDMANĒ

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.DIENAS CENTRĀ

Vēlam stipru veselību, tuvāko cilvēku rūpes, 
mīlestību un vēl ilgus, saulainus dzīves gadus! 

Paldies par jūsu mūža devumu!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā —

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs
Imants Balodis

SLUDINĀJUMI

PATEICĪBA

2. martā 19.00
„Muzikālās bankas” laureāts 

DONS 
KONCERTPROGRAMMĀ 

„SIGNĀLS”
ar dzīvo pavadošo sastāvu. 

 Biļešu cena Ls 6,  5,  4.

5. martā 13.00
ATMIŅU PĒCPUSDIENA „ŪBEĻKROGS” 

Par cilvēkiem, nostāstiem un notikumiem Ūbeļos.

NO 2013. GADA JANVĀRA 
MAINĪTI PACIENTU PIEŅEMŠANAS LAIKI

DINAS BAŠĶES PODOLOGA PRAKSĒ 
Pirmdiena 10.00 - 13.00

Otrdiena 10.00 - 13.00 / 15.00 - 20.00
Trešdiena - mājas vizītes   

Ceturtdiena 10.00 - 13.00 /15.00 - 20.00 
Piektdiena 10.00 - 13.00 / 15.00 -17.00

Sestdiena 12.00 - 18.00
Par citiem pieņemšanas laikiem interesēties personīgi 

pa tālr. 28347765! 
Pacientiem, kas uz procedūrām ierodas ar sabiedrisko trans-
portu (vilcieni, starppilsētu autobusi), lūgums pirms vizītes re-
zervācijas noskaidrot aktuālo transporta kustības sarakstu, lai 
rezervētu pacientam piemērotāko pieņemšanas laiku.

85. dzimšanas dienā
Minnu Ilgu Klāberi 

Genovefu Munkenu 
Veltu Ozoliņu 

Antoņinu Skadiņu
LIELVĀRDĒ

80. dzimšanas dienā
Laimu Aprāni

Mirdzu Biļķinu 
Moniku Kudiņu 

Lidiju Mīksto
Laimonu Priedi 

Juri Tauriņu
Annu Timofejevu

LIELVĀRDĒ

Ainu Dzeni 
JUMPRAVĀ

75. dzimšanas dienā
Veroniku Apari

Dzidru Veru Ludbāržu
 Pāvelu Meļņičuku

Ausmu Ozoliņu
Rutu Upenieci

Leonidu Sudnikoviču
LIELVĀRDĒ

LIELVĀRDES KOOPERATĪVĀ 
KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBA INFORMĒ

Sakarā ar GE Money bankas Lielvārdes filiāles slēgšanu, 
turpmāk klientu maksājumus jāpārskaita uz AS Swedbank 
kontu LV 75 HABA 055 1035 6064 94.
Turpinām pieņemt noguldījumus un izsniegt aizdevumus. 

Darba laiks:
T. 9.00-12.00
S. 9.00-11.00

Tālr. uzziņām 26533997.

Paldies priesterim Rolandam Kairišam un dziedātājām 
Jolantai un Dacei par dvēseli spēcinošu Alberta Stroda 
izvadīšanu. Paldies Nacionālajam Botāniskajam dārzam 
Salaspilī, bijušajiem kolēģiem “Lāčplēsī” un kultūras namā 
“Lielvārde” – visiem, kuri ar sapratni un goddevību bija mums 
līdzās.

Tuvinieki

Agnesi, Ričardu, Dārtu, 
Adrianu, Anželiku

LIELVĀRDĒ 
Kitiju, Evertu, Hannu

JUMPRAVĀ

Dziļās skumjās paziņojam, 
ka no mums ir sķīrusies mūsu mīļā 

Benita Alisa Kārkliņa
24.11.1925. - 25.01.2013.

Sērojošā ģimene

14. martā 19.00

RĪGAS 
IMPROVIZĀCIJAS TEĀTRIS
„AR ŠARMU PRET KARMU”
Jautri un neparedzami stāsti 
par vitāli svarīgām tēmām.

Biļetes cena Ls 3.

75. dzimšanas dienā
Broņusu Kvedaroviču

Ilgu Sproģi
Austru Veltu Cingeli

JUMPRAVĀ
Ausmu Klausītāju

Janinu Loginu
LĒDMANĒ

70. dzimšanas dienā
Laimoni Andersonu
Margaritu Aulmani

Aivi Kraukli
Līgu Kuduli
Brigitu Pidci

Svetlanu Raimeri 
Dzidru Sirmo

Hariju Zandovski
LIELVĀRDĒ 

Ritu Zadiņu 
Mihailu Larionovu 

JUMPRAVĀ
Vēlreiz 

70. dzimšanas dienā
sveicam 

Aiju Dzintru Puriņu 
Atvainojamies par neprecīzu 

vārda ierakstu 
LNZ janvāra I/II numurā!

Vajadzīgi sargi un cilvēks ar mašīnu darbam Dzelmēs. 
Tālr. 20038581.

Vēlamies īrēt vai pieskatīt māju Lielvārdē, Kaibalā vai 
Lielvārdes l.t., vēlams vismaz 3 istabas, saimniecības ēka 
vai garāža, var ar izpirkuma tiesībām. Artūrs 27775977.

PALĪDZĒSIM ATRAST!


